4

MINISTERIO DE AMBIENTE Y ENERGIA minae

SlNAC SISTEMA NACIONAL DE AREAS DE CONSERVACION

Informe anual Estadisticas SEMEC 2013

SINAC en NUmeros



o/ SINAC en Nimeros ~
SINAC 2003 i e

SINAC2013
CENTRAL TELEFONICA: (506)2256-0917 Y (506)2522-6500

VERSION DIGITAL DISPONIBLE EN: HTTP: / /WWW.SINAC.GO.CR/

RECOPILACION Y REGISTRO:

FUNCIONARIOS (AS) Y COORDINADORES PROCESO SEMEC DE LAS 11 AREAS DE CONSERVACION
INTEGRACION-COMPILACION:

BENJAMIN PAVLOTZKY BLANK - GERENCIA PLANIFICACION

GEOVANNY ROJAS FHUNNEZ - GERENCIA PLANIFICACION

REVISION FINAL:

JENNY ASCH CORRALES - GERENCIA AREAS SILVESTRES PROTEGIDAS

GILBERT CANET BRENES - GERENCIA MANEJO DE RECURSOS NATURALES

Luis DIEGO ROMAN MADRIZ - PROGRAMA MANE]JO DEL FUEGO

JOAQUIN CALVO DOMINGO - GERENCIA VIDA SILVESTRE

MIRIAM VALERIO BOLANOS - GESTION DEL DESARROLLO DEL RECURSO HUMANO
ZAYDA TREJOS ESQUIVEL - GERENCIA PLANIFICACION

COMO CITAR ESTE DOCUMENTO

Se autoriza la reproduccién parcial o total del presente documento. El mismo debe ser citado de la siguiente forma, seguin las Normas Técnicas
de Redacciéon de Referencias Bibliograficas del Instituto Interamericano de Cooperacidn para la Agricultura (IICA) y el Centro Agronémico
Tropical de Investigacién y Ensefianza (CATIE):

SINAC (Sistema Nacional de Areas de Conservacion). 2014. SINAC en Numeros: Informe Anual Estadisticas SEMEC 2013. Comps.
B Pavlotzky, G Rojas. San José, CR. 99 p.


http://www.sinac.go.cr/noticias.php
http://www.iica.int/

y 4

P

\¥ 4
SINAC

”
Indice
PRESENTACION ..oivoieieieieieieeenne 3
N eI NV e S 4
2. METODOLOGIA .. oottt e s e i 5
3. RESULTADOS ...ttt i ieieeieisiesirsesssisitiersieisisirsariissesesirsanis 6
3.1. RECURSOS FORESTALES Y VIDA SILVESTRE....iu ittt e ieteeeeeeeeeaeaeaeanannn 6
PERMISOS DE APROVECHAMIENTO MADERABLE .. ..ottt aeeeeaeaaeenanenn 7
SOLICITUDES DE PERMISOS DE APROVECHAMIENTO MADERABLE NO
A P RO B A D AS ..ttt ettt et e e e ettt a et ettt ear e aaareanans 13
PERMISOS DE APROVECHAMIENTO MADERABLE POR ESPECIES......c.covvvvuinnn. 14

BOSQUES Y PLANTACIONES FORESTALES INSCRITAS EN EL REGISTRO DE
PROYECTO FORESTAL, PARA LA EXONERACION DEL IMPUESTO DE BIENES

INMUEBLES. ... ettt ettt ettt et e e et e et e e et e et e e e e et e e st e e et eseaneeeaneenens 18
SEGUIMIENTO A PROYECTOS DE PAGO DE SERVICIOS AMBIENTALES

(FONAFITFO) i e e e et a e e e e e e e raa s 21
PERMISOS DE EXTRACCION Y RECOLECTA DE LA FLORA SILVESTRE CON FINES

(010] V== Tod Y W =S TRTR 23
PERMISOS LICENCIAS DE CAZA Y PESCA.....civiiiiieiee et 24
PERMISOS APROBADOS, RENOVADOS O DENEGADOS POR INSCRIPCION DE

ESTABLECIMIENTO DE MANEJO DE VIDA SILVESTRE .....ccuvniiiiiieiiieeiieeeeieeeen, 28
ACTIVIDADES DE EDUCACION AMBIENTAL ...uuitvtiiiiceeieeiieeeeieesieeeaieessaeeeens 33
PUBLICACIONES DE INFORMACION Y EDUCACION AMBIENTAL ...ccvvvevneieinnn, 38
FAUNA SILVESTRE EN CAUTIVERIO ...couuiiiiieiii et ee e et e st e et e s e e aeans 40
QUEJAS Y HALLAZGOS ATENDIDOS EN AREAS DE CONSERVACION................. 43
DENUNCIAS INTERPUESTAS EN LOS TRIBUNALES .....couuiiiiieieeceitee e e e e, 46
RECURSO HUMANO PARTICIPANDO EN ACTIVIDADES DE CONTROL Y

PROTECCION EN AREAS DE CONSERVACION ....eveeeeteeeseeeeeeeeeeeeeeeeaeeeaeeeeens 50

SINAC en Nimeros

minaece

2013

ESTADO DEL PRODUCTO O ESPECIE DECOMISADAS O ENTREGADAS

VOLUNTARIAMENTE, EN AREAS DE CONSERVACION. . .veveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeineens 55
ACTIVIDADES DE CONTROL REALIZADAS EN CENTROS DE ASERRIO SEGUN

AREA DE CONSERVACION ... ettt 59
INCENDIOS FORESTALES EN AREAS DE CONSERVACION ... .cuveuiiiieei e 61
TRAMITE DE VISADOS Y CERTIFICACION DE PLANOS.....veeeeeeee e 68
3.2. AREAS SILVESTRES PROTEGIDAS .....vvvveeeeeeeeee e et e eeeeeeeeeeeeeeeaeeinn, 71
VISITANTES RESIDENTES Y NO RESIDENTES A AREAS SILVESTRES

P ROTEGIDAS. .. et ettt et 73
PERMISOS DE USO DE RECURSOS NATURALES OTORGADOS AREAS

SILVESTRES PROTEGIDAS ...ttt 78
AREAS SILVESTRES PROTEGIDAS NUEVAS, CON MODIFICACIONES DE

CATEGORIA Y LIMITES 11 iiteiteite ettt e et e e et et e et e e e e e et e e e e e e eennes 78
SERVICIO DE VOLUNTARIADO EN AREAS SILVESTRES PROTEGIDAS............... 79
PERMISOS DE INVESTIGACION EN AREAS DE CONSERVACION.......ovvuvvvrienenns 82
3.3. ADMINISTRACION Y PLANIFICACION ..cvuiitiiteiieeieeiiee e eiee e e eineenneennns 85
INFRAESTRUCTURA EN AREAS DE CONSERVACION ....vvvveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeens 86
RECURSO HUMANO SINAC ...ttt ettt e e e e e e eans 88
PRESUPUESTO Y EGRESO . .euiiiiiiiiiie ettt ettt ettt st e e e e e et e s e e eeans 89
L@ =X o1t 71 [ ] 93
DIVULGACION Y POSICIONAMIENTO INSTITUCIONAL ..ceuvvvneeeeeeeeeeeeeeeeeneeeneeenns 95
4., GLOSARIO . . ittt e e ettt e e e e e e eeeees 97




/*

N4 SINAC en Nimeros ~
SlNAC 2013 minaec

Presentacion

El Sistema Nacional de Areas de Conservacion (SINAC) se complace en poner a disposicion de la sociedad costarricense el “Informe anual de
estadisticas SEMEC — 2013 ‘SINAC en Numeros’™, cumpliendo asi con una de las funciones asignadas a la Secretaria Ejecutiva del SINAC en el
Reglamento a la Ley de Biodiversidad (Decreto N° 34433-MINAE) del 11 de marzo del 2008: “Crear y dar mantenimiento a un centro de
documentacion y sistemas de informaciéon que permitan la generacion de estadisticas periddicas para la toma de decisiones.”

El Sistema de Evaluacién del Mejoramiento Continuo de la Calidad (SEMEC) genera la linea base para evaluar uno de los mecanismos y medios
de trabajo establecidos en el Plan Estratégico Institucional 2010-2015: “Mejora Continua implica el esfuerzo constante para que los servicios que el
SINAC brinda a la sociedad, sean oportunos, proactivos y de calidad.”

Este informe fue elaborado gracias a la informacion remitida trimestralmente por las Areas de Conservacion referente a datos estadisticos sobre los
servicios que el SINAC debe prestar a la sociedad costarricense, de acuerdo a las leyes de Biodiversidad (N° 7788), Creacion del Servicio de
Parques Nacionales (N° 6084), Forestal (N° 7575) y de Vida Silvestre (N° 7317 y su modificacion ley N° 9106), entre otras.

Ediciones anteriores de la serie SINAC en Nimeros:

Informe Década Estadisticas SEMEC 2000 — 2009
Informe Anual Estadisticas SEMEC — 2010
Informe Anual Estadisticas SEMEC — 2011
Informe Anual Estadisticas SEMEC — 2012

Rafael Gutiérrez Rojas
Director Ejecutivo SINAC
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1. Acronimos

AC: Area de Conservacion

ACG: Area de Conservacion Guanacaste

ACAT: Area de Conservacion Arenal Tempisque
ACT: Area de Conservacién Tempisque

ACOPAC: Area de Conservacion Pacifico Central
ACCVC: Area de Conservacion Cordillera Volcénica Central
ACAHN: Area de Conservacion Huetar Norte
ACTo: Area de Conservacion Tortuguero

ACLAC: Area de Conservacion La Amistad Caribe
ACLAP: Area de Conservacion La Amistad Pacifico
ACOSA: Area de Conservacion Osa

ACMIC: Area de Conservacion Marino Isla del Coco
ASP: Area Silvestre Protegida
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2. Metodologia

El “Informe anual de estadisticas SEMEC — 2013 ‘SINAC en Numeros™ se sustenta principalmente en los informes trimestrales remitidos por las
Direcciones de las 11 Areas de Conservacion (AC) mediante 30 bases de datos que conforman SEMEC. Esta informacién se ve complementada en
algunos temas, con datos aportados por algunos departamentos de la Secretaria Ejecutiva.

La Gerencia de Planificacion de la Secretaria Ejecutiva del SINAC revisa e integra la informacion, la cual es analizada e interpretada integralmente
por las Gerencias de Manejo y Uso de los Recursos Naturales, Areas Silvestres Protegidas, Vida Silvestre, ademas del Programa Manejo del
Fuego y el Departamento de Gestién del Desarrollo del Recurso Humano.

Finalmente, la version final del informe es remitida por la Direccion Ejecutiva a lo interno del SINAC y a la sociedad, mediante el Portal Web SINAC
(www.sinac.go.cr).

El documento se encuentra estructurado en tres areas tematicas: Recursos Forestales y Vida Silvestre, Areas Silvestres Protegidas y
Administracion y Planificacion, segun las obligaciones que la normativa juridica le ha asignado al SINAC. Cada area temética presenta cuadros
acompafados de figuras, que permiten una mejor comprension de la informacién disponible.
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3. Resultados

3.1. Recursos Forestales y Vida Silvestre

Fotografias por:
Roberto Ramos (Garza)
German Rodriguez (Plantacion de Cebo)

Yocelin Rios (Jaguar en centro de rescate
Las Pumas)
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Permisos de Aprovechamiento Maderable

Cuadro 1. Volumen de madera (m®) autorizado y N° de permisos por AC

SINAC en Nimeros

2013

y por categoria®

AC PF SAF IF PP1 CN PM |AM |SH |PP2 |PCE-36 |Interdicto Derribo | Total general
142.234| 24.174| 2.953| 3.014 2]11.123| 353 173.853
361 475 32 204 1 3 5 1.081
80.575| 11.914| 3.236| 2.031| 3.8461.842 0 103.443
145 163 22 126 18 2 1 477
77130 2.424| 1.560| 1.597| 1.788 10 84.510
90 72 16 263 6 1 2 2 453
35.929| 4.656 715 878 27 14 42.219
108 96 48 2 1 1 256
33.740| 1.806 260 | 2.746 54 191 | 352 29 39.178
77 32 12 253 1 11| 47 2 435
24.817| 6.746 900 482 14 32.959
85 82 12 40 4 223

1 PF: Plantacidn forestal, SAF: Sistema agroforestal, IF: Inventario forestal, PP1: permiso pequefio 1 menor o igual a 10 arboles, CN: Conveniencia nacional, PM:
Plan de manejo, AM: Ampliacidn vias publicas, SH: Seguridad humana, PP2: Permiso pequefio 2 solicitudes en terrenos sin bosque con presencia de areas con
coberturas boscosas menores a 2 hectdreas, PE: Solicitudes especiales contempladas en la legislacién ambiental nacional. Fuente: Resolucién R-SINAC-028-2010
del 23 de agosto del 2010: MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA EL APROVECHAMIENTO MADERABLE EN TERRENOS DE USO AGROPECUARIO Y SIN BOSQUE Y
SITUACIONES ESPECIALES EN COSTA RICA. P36: Segun Decreto Ejecutivo N2 35883-MINAET del 7 de mayo del 2010. Modificacién al articulo 36 del reglamento a
la ley forestal, que regula el articulo 19 de la ley.

=
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AC PF SAF IF PP1 CN PM AM |SH |PP2 |PCE-36 |Interdicto Derribo | Total general
ACAT

Volumen Aprobado 11.961| 4.387| 3.352| 1.547 138| 88 27 21.500

N° Resoluciones 53 53 23 140 14 7 5 295
ACG

Volumen Aprobado 9.045| 7.227| 1.413 647 10 76 18.419

N° Resoluciones 29 80 17 47 1 5 179
ACOSA

Volumen Aprobado 12.037| 1.329 33 434 1.313 1 15.146

N° Resoluciones 68 62 1 48 12 1 192
ACLAC

Volumen Aprobado 174| 3.027| 5.101| 1.302 5 9.610

N° Resoluciones 2 14 38 60 1 115
Total Volumen Aprobado 427.642 | 67.691|18.807 | 14.515| 7.891|2.991| 758| 454 59 28 540.837
Total N° Resoluciones 1.018| 1.129 173 | 1.229 41 7| 38| 58 6 6 1 3.706

Los permisos de aprovechamiento a que se refiere el Cuadro 1, se refiere al registro de los volimenes maderables que se han incluido tanto en las
autorizaciones que otorga La Administracion Forestal del Estado, como los volimenes incluidos en los Certificados de Origen de plantaciones y
Sistemas Agroforestales, emitidos por Regentes Forestales. Para ambos casos, los registros obedecen a volimenes incluidos en los documentos
gue sustentan la legalidad de los aprovechamientos del periodo.

En el 2013 se ha registrado un aprovechamiento total de 540.837 m® de madera, siendo la modalidad la plantacién forestal la que aparece como la
mayor fuente de produccién, con un 79% del volumen total para este periodo; seguido de los aprovechamientos amparados a Certificados de
Origen de Sistemas Agroforestales (SAF), que representa el 12,5% del volumen total anual extraido. Al igual que afios anteriores el
aprovechamiento maderable a través de planes de manejo de bosque, sigue teniendo una muy baja representacion en el volumen total que se
aprovecha en el pais, representando esta modalidad tan sélo un 0.55 %, con un volumen de tan sélo 2.991 metros cubicos. Obsérvese que 6 de las
10 AC no presentan valores de aprovechamiento bajo esta modalidad siendo que algunas de estas regiones poseen importantes areas de bosques
manejables, pues segun los informes solo en ACAHN, ACCVC, ACOPAC y ACLAP tramitaron solicitudes de este tipo. Esta situacién de bajos
volimenes aprovechados bajo esta modalidad, también ocurrié en los dos Ultimos afios, con valores bajisimos de 0.40% en afio 2011, 2.78% en el
2012 y tan s6lo un 0,55% para el afio 2013 del volumen total de madera aprovechada o registrada para aprovechar, en el territorio nacional.
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Porcentaje del volumen autorizado para
aprovechamiento por AC, 2013
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Figura 2. Porcentaje de volumen autorizado por AC.
El pais sigue sustentando su abastecimiento de madera en las plantaciones forestales y sistemas agroforestales. Estos sistemas y en especial las
plantaciones forestales se establecieron en la década de los afios 80 y luego decrecié impulsado con incentivos. Esta situacion hace pensar en la
necesidad de promover este tipo de sistemas de produccion, caso contrario pronto se habra agotado las fuentes proveedoras de madera para la

industria nacional.

Figura 1. Porcentaje de arboles autorizados por AC

Las categorias de permisos pequefios (PP1l) e inventarios forestales (IF), se tratan de aprovechamientos autorizados en terrenos de uso
agropecuario y sin bosque, dan un aporte importante a la produccion nacional de madera, sin embargo son fuentes cuya sostenibilidad es limitada o
casi nula, pues cada vez son menores las areas agropecuario provistas de arboles maderables, lo que hacer prever un agotamiento de las

existencias de madera en estos agroecosistemas.

_—
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Cuadro 2. Cantidad de arboles autorizados por AC seg(in categoria de permiso?

AC PFE SAF IF CN PP1 |PM |AM |PCE-36 |SH |PP2 |Total general

ACAHN 321.704| 26.871| 1.076 4| 665| 278| 547 351.145
ACOSA 203.399| 2.507 21| 2973| 312 5 209.217
ACCVC 153.984 | 10.807| 5.687| 6.059| 6582.286 1 179.482
ACAT 159.985| 8.004| 1.286 484 92 76| 20 169.947
ACOPAC 122.331| 5.018| 1.166 771 924 22| 103 2 130.337
ACTo 119.915| 7.261 439 201 9 127.825
ACLAP 94.346| 3.526 1.196| 199 6 4 99.277
ACT 71.882| 18.217 648 138 | 747 80 42 0 91.754
ACG 41.430| 4.990 298 78 67 114 46.977
ACLAC 372 4.362]11.394 563 4 16.695
Total general 1.289.348| 91.563|22.015| 11.219|4.820|2.592| 937 81| 71 10 1.422.656

El nimero de arboles a extraer en cada categoria de aprovechamiento varia segun la naturaleza de esa explotacion y asi las relaciones volumen
por arbol. De esta forma, los aprovechamientos de bosque, presentan una mayor relaciéon de volumen por arbol, con respecto a las categorias de
plantacion forestal, en las que los arboles a extraer poseen dimensiones muy inferiores a los individuos que se extraen del bosque natural mediante
un plan de manejo, incluso que los de arboles extraidos de los demas agroecosistemas (potreros arbolados y sistemas agrofore stales).

El mayor numero de arboles extraidos provienen de plantacion forestal, pues en este periodo se reportd un valor de 1.289.348 individuos para esta
categoria de aprovechamiento, en contraste con los aprovechamientos en bosque natural con tan sdlo 2.592 individuos extraidos. En 6 de las 10
Areas de Conservacién no se reportan aprovechamiento de arboles en bosque, entre estas se encuentran ACTo y ACOSA.

2 PF: Plantacion forestal, SAF: Sistema agroforestal, IF: Inventario forestal, PP1: permiso pequefio 1 menor o igual a 10 arboles, CN: Conveniencia nacional, PM:
Plan de manejo, AM: Ampliacidn vias publicas, SH: Seguridad humana, PP2: Permiso pequefio 2 solicitudes en terrenos sin bosque con presencia de areas con
coberturas boscosas menores a 2 hectdreas, PE: Solicitudes especiales contempladas en la legislacion ambiental nacional. Fuente: Resolucién R-SINAC-028-2010
del 23 de agosto del 2010: MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA EL APROVECHAMIENTO MADERABLE EN TERRENOS DE USO AGROPECUARIO Y SIN BOSQUE Y
SITUACIONES ESPECIALES EN COSTA RICA. P36: Segun Decreto Ejecutivo N2 35883-MINAET del 7 de mayo del 2010. Modificacion al articulo 36 del reglamento a
la ley forestal, que regula el articulo 19 de la ley.

10
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Porcentaje de arboles autorizados para Porcentaje del volumen autorizado para
aprovechamiento por tipo de permiso, 2013 aprovechamiento por tipo de permiso, 2013
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Figura 3. Porcentaje de arboles autorizados segun categoria. Figura 4. Porcentaje de volumen autorizado segun categoria.

Los SAF es la segunda categoria de aprovechamiento en importancia en cuanto al nimero de arboles extraidos. Estos sistemas son importantes
en el aporte de madera proveniente de sistemas sostenibles de manejo, pues se trata de arboles regenerados en terrenos de uso agropecuario y
gue aportan materia prima y proveen ingresos a los propietarios sin causar deterioro ambiental.

T
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Solicitudes de Permisos de Aprovechamiento Maderable no Aprobadas

Si bien se autoriz6 el aprovechamiento de 41.745 arboles, solicitados para la corta dentro de las categorias de planes de manejo (PM), Inventarios
forestales (IF), permisos pequefios (PP1 y PP2), conveniencia nacional (CN), ampliacion de vias (AM) y Seguridad Humana (SH), se denego la
autorizaciéon de corta de un total de 2.984 individuos. Las causas de estas denegatorias corresponden a solicitudes de corta de arboles en sitios
gue técnica y legalmente no correspondia su autorizacion, tales como individuos de especies en veda, individuos ubicados en areas de proteccion
de cursos de agua, nacientes 0 en terrenos muy quebrados, también arboles ubicados en bosque, pero solicitados bajo categorias que no son
planes de manejo, asi se ilustra en el Cuadro 3.

Cuadro 3. Numero de arboles no autorizados para

aprovechamiento por ACy trimestre

AC 1 tri 21tri|3tri|41tri | Total general
2351 8| 2 2 2363
13144 |155| 28 340
15]125 140
11| 15| 15 41

20| 14| 4 38
4| 19| 3 1 27

2| 5| 6 13

1| 10 11
10 10
1 1
2416|337|185| 46 2984

Porcentaje de arboles no autorizados para

aprovechami}ento por AC, 2013
1% 1%
1%

B ACG

B ACCVC
E ACLAC
B ACT

H ACOSA
@ ACOPAC
@ ACAHN
B ACTo

[ ACLAP
[ ACAT

Figura 6. Porcentaje de arboles no autorizados para aprovechamiento por AC
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Permisos de Aprovechamiento Maderable por Especies

Las plantaciones forestales en Costa Rica se han establecido principalmente con especies exoéticas (ver cuadro 4). La especie teca fue la principal
especie aprovechada en plantaciones, representando ésta el 43% del numero de arboles de las 10 especies mas aprovechadas bajo esta
categoria. Esta especie es muy empleada en la construccion, aunque gran parte se exporta.

La especie melina (Gmelina arborea), es la segunda en importancia de los aprovechamientos en plantaciones forestales, esta especie es empleada
mayormente en estructuras varias para la exportacion (tarimas), pero también para construccién e incluso muebleria.

Cuadro 4. Numero de arboles autorizados, por especie, para las 10 especies mas representativas en Plantaciones Forestales y Sistemas
Agroforestales.
Especie

N° arboles
527.988
368.618
111.559

81.973
56.801
36.327
28.121
5.502
4.877
4,859
1.226.625 |
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Porcentaje de arboles autorizados para aprovechamiento, por especie,
2013, para PF y SAF

W Tectona grandis

B Gmelina arborea

E Acacia mangium

B Vochysia guatemalensis
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Figura 7. Porcentaje del numero de arboles aprovechado por especie, para las 10 especies mas representativas en Plantaciones
Forestales y Sistemas Agroforestales.

.
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Cuadro 5. Numero de &rboles autorizados, por especie, para las 10 especies mas representativas para las categorias: PM, PP1, PP2, MC,
P36, AM, CN, IF y SH.

N° arboles
autorizados

1.641
811
802
585
538
438
419
370
354
324

6.282

Especie

De las especies autéctonas del pais, el laurel (Cordia alliodora) figura como la principal especie autorizada, durante el afio 2013, representando el
26,12% del namero de arboles autorizados para las 10 especies mas aprovechadas (Cuadro 5), seguida en importancia por la especie
Enterolobium cyclocarpum (Guanacaste), para la que se autorizé aprovechar 811 individuos durante este mismo periodo, representando el 12,9%
del total de individuos autorizados.
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Porcentaje de arboles autorizados para aprovechamiento, por especie,
2013, para PM, PP1, PP2, MC, P36, AM, CN, IF y SH

B Cordia alliodora

B Enterolobium cyclocarpum

W Guazuma ulmifolia

W Cedrela odorata

W Dalbergia retusa

B Samanea saman

1 Vochysia guatemalensis

 Vochysia ferruginea
Terminalia amazonia

= Tabebuia rosea

Figura 8. Porcentaje de arboles autorizados por especie, para las 12 especies mas representativas en las categorias: PM, PP1, PP2, MC,
P36, AM, CN, IFy SH.
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Bosques y plantaciones forestales inscritas en el Registro de Proyecto Forestal, para la exoneracion
del impuesto de Bienes Inmuebles

Cuadro 6. Areay cantidad de registros inscritos al Registro de Proyectos forestales, por modalidad, AC y subregion

Area inscrita al Registro de | Cantidad de Total Area inscrita | Total
Proyectos (ha) registros al Registro de Cantidad de
B-23° P-29° |P-36° |B-23 |P-29 |P-36 |Proyectos (ha) registros
3555,0| 1862,2 69 54 5417,2 123
3555,0| 1862,2 69 54 5417,2 123
3513,1 498,6| 496,6 81 34 3 4508,4 118
127,4 173,1 6 6 300,5 12
1776,3 131,3 46 11 1907,6 57
1036,3 57,9 21 11 1094,2 32
573,2 136,3 8 6 709,5 14
496,6 3 496,6 3
1151,5 778,0 18 10 1929,5 28
1151,5 778,0 18 10 1929,5 28
1334,5 289,8 16 15 1624,3 31
163,3 2 163,3 2
1171,1 289,8 14 15 1460,9 29
455,8 16 1 455,8 17
455,8 16 1 455,8 17
390,6 13 390,6 13
390,6 13 390,6 13

% B-23: Corresponde a areas de bosque que se inscribieron en el Registro de Proyectos Forestales para disfrutar de los beneficios del articulo 23 de la Ley Forestal N° 7575.

*p-29: Corresponde a areas de plantaciones forestales que se inscribieron en el Registro de Proyectos Forestales para disfrutar de los beneficios del articulo 29 de la Ley Forestal
N° 7575.

> P-36: Corresponde a inmuebles inscritos para disfrutar de los beneficios establecidos en el articulo 36 de la Ley Forestal N° 7575.
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Area inscrita al Registro de | Cantidad de Total Area inscrita | Total
Proyectos (ha) registros al Registro de Cantidad de
AC - SUB B-23° P-29* |P-36° |B-23 |P-29 |P-36 |Proyectos (ha) registros
ACOSA 101,8| 1817 3 2 283,5 5
Coto 101,8 12,6 3 1 114,4 4
Diquis 169,1 1 169,1 1
ACTO 61,0 68,5 3 4 129,4 7
Pococi 61,0 68,5 3 4 129,4 7
ACOPAC 14,8 2 14,8 2
Esparza—Orotina 14,8 2 14,8 2
Total general 10577,9| 3610,4| 565,1| 221| 116 7 14753,4 344

La Ley Forestal N° 7575 sefiala como una competencia del Estado velar por la conservacién y manejo sostenible de los recursos forestales, para
ello crea una serie de incentivos con el propésito de propiciar el manejo, conservacion e incremento de los ecosistemas forestales.

En el articulo 23 dispone que para retribuir los beneficios ambientales que generen, los propietarios de bosques naturales que los manejen, tendran
como incentivos la exencién del impuesto de bienes inmuebles y la proteccion sefalada en el articulo 36 (proteccion contra precarismo) de la Ley
Forestal N° 7575 (LF).

En cuanto a la reforestacion, el articulo 29 de la LF crea los “incentivos para reforestar” teniendo como beneficios la exencién del impuesto de
bienes inmuebles del area plantada, y la proteccién sefalada en el articulo 36 de la Ley Forestal N° 7575.

Segun la LF se debe el SINAC debe llevar un registro especial para la inscripcién de los inmuebles aprobados para beneficiarse los incentivos
fiscales anteriormente indicados, para ello y de acuerdo a lo establecido en los articulos 49 y 100 del Reglamento de la LF, Decreto Ejecutivo N°
25721-MINAE, se crearon en el afio 1997 el Registro de Proyectos Forestales y el Registro al Régimen Forestal, respectivamente.

En el afio 2013 las areas de conservacion inscribieron un total de 344 registros que corresponden a 14753,4 ha. En el cuadro 6 se detalla la
cantidad de inscripciones realizadas por areas de conservacion, siendo un 64% inscripciones de bosques y un 34% para plantaciones.
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Superficie (ha) inscritas a los incentivos fiscales de la Ley
Forestal, por modalidad y AC

4000,0

3500,0 -

3000,0 -

2500,0 -

2000,0 - B-23

1500,0 - " P-29
= P-36

1000,0 -

500,0 - l

0,0 - I I [~ -

ACAHN  ACT ACG ACCVC ACLAC ACLAP ACOSA ACTO ACOPAC
Area de conservacién

Superficie (ha) inscrita

Figura 9. Superficie (ha) inscritas a los incentivos fiscales de la Ley Forestal, por modalidad y AC

Por otra parte en la figura 9 se muestra las inscripciones de acuerdo a modalidades de incentivos por AC.
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Seguimiento a proyectos de Pago de Servicios Ambientales (FONAFIFO)
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Cuadro 7. Numero de visitas de seguimiento a proyectos de pago de Servicios Ambientales, por AC y modalidad del pago

AC Proteccién | Reforestacion | Sistemas Agroforestales (SAF) | Bosque | Proteccion | Total general

ACCVC 53 31 15 99
ACOPAC 6 15 3 4 28
ACT 7 8 1 16
ACOSA 15 15
ACAHN 2 6 8
ACTO 1 1
Total general 84 60 18 4 1 167

De acuerdo al articulo 6 Reglamento de la Ley Forestal N° 7575, Decreto Ejecutivo N° 25721-MINAE, la Administracion Forestal del Estado (AFE) le
compete al MINAE y realizara sus funciones por medio del Sistema Nacional de Areas de Conservacion (SINAC) y el Fondo Nacional de
Financiamiento Forestal (FONAFIFO). En el mismo articulo, indica que en lo relativo al fomento del sector forestal y especificamente en cuanto al
pago por servicios ambientales (PSA) en cualquiera de sus modalidades ambas instituciones podran realizar acciones conjuntas con el fin de
cumplir los objetivos de la legislacion forestal.

El articulo 3 inciso k de la Ley Forestal N° 7575 define Servicios ambientales como “Los que brindan el bosque y las plantaciones forestales y que
inciden directamente en la proteccién y el mejoramiento del medio ambiente. Son los siguientes:

a) Mitigacion de emisiones de gases de efecto invernadero (fijacion, reduccién, secuestro, almacenamiento y absorcion)

b) Proteccién del agua para uso urbano, rural o hidroeléctrico

c) Proteccion de la biodiversidad para conservarla y uso sostenible, cientifico y farmaceéutico, investigacién y mejoramiento genético
d) Proteccion de ecosistemas, formas de vida y belleza escénica natural para fines turisticos y cientificos.

Como parte del rol del SINAC en relaciéon al Programa de Pago por Servicios Ambientales (PPSA), es el seguimiento a los proyectos de PSA
aprobados por el FONAFIFO, segln se establece en la Estrategia de Fomento y Seguimiento al PPSA del SINAC.

Durante el afio 2013, 6 areas de conservacion realizaron un total de 167 visitas de seguimiento, cuyo detalle se presenta en el cuadro 7.
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Porcentaje de visitas de seguimiento a fincas con
PSA, por AC, 2013

1%

m ACCVC
H ACOPAC
mACT
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H ACAHN
mACTO

Figura 10. Porcentaje de visitas de seguimiento afincas con PSA, por AC, 2013
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Permisos de Extraccion y Recolecta de la Flora Silvestre con Fines Comerciales

Cuadro 8. Detalle de autorizaciones para aprovechamiento, y cantén.

Lana Hojas de Palma real Cantidad de
Cantidad de |Cantidad |Cantidad de | Cantidad |permisos
permisos de sacos | permisos de hojas Total
1 30 1
1 30 1
2 60 2
2 60 2
10 5050 10 4030 20
10 5050 10
10 4030 10
2 225 2
1 175 1
1 50 1
1 400 1
1 400 1
15 5365 11 4430 26

Mediante el Articulo 51 de la Ley y el articulo 37 del Reglamento a la Ley de Vida Silvestre, Decreto 32633-MINAE, se permite la extracciéon
comercial de flora, para lo cual debe de cumplir con una serie de requisitos en donde se demuestre que la extraccidén no va perjudicar a la especie
en su medio natural, dichos permiso se respaldan con un expediente administrativo y una resolucion que lo autoriza.

Durante el 2013 se otorgd un total de 26 permisos para aprovechamiento de productos de la vida silvestre, tales como palma real y lana, siendo el
ACLA-P el area que otorgo mas permisos, 20 en total, para lana se dieron 10 permisos, con 5050 sacos, que es utilizada principalmente para
macetas, y para los portales a fin de afo; y hojas de palma real también se dieron 10 permisos, para un total de 4030 hojas, las cuales son usadas
para la construccién de techos artesanales.
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Cuadro 9. Numero de licencias otorgadas por AC, tipo de licencia y trimestre.

AC - Licencia 1tri |2tri |4tri | Total general
7 4 11
6 6
1 1
4 4
201 23 224
28 4 32
95| 13 108
11 4 15
2 2
59 1 60
5 1 6
1 1
1 1
1 1
12 12
1 1
10 10
1 1
221| 23 4 248

Con respecto al otorgamiento de licencias, como se puede observar en el cuadro 9, estas tuvieron una
prohibicién de la caceria deportiva decretada en la modificacion de la Ley de Vida silvestre, mediante la Ley 9106, del 20 de diciembre del 2012. El
comportamiento del primer trimestre, se pudo dar por dos razones: una que es normal ya que era la época en que estaba abierta la caceria en las
zonas de Guanacaste y Puntarenas que coincide con la época de verano y facilitaba la movilizacién de los cazadores y la otra causa puede ser que
la modificacion de la Ley 9106 permitia usar la licencia vigente de caceria mientras estuviera vigente en el siguiente afio, o sea de marzo del 2013 a

marzo del 2014.

disminucién principalmente por la
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El ACCVC es la que més tramita licencias debido a que esta que tiene oficinas en el Valle Central, que es el lugar donde vive la mayoria de los
usuarios que tienen como hobby la caceria mal llamada deportiva.

Porcentaje de licencias otorgadas por categoria, 2013
1%

2%, 2% 0%

W Caza Menor de aves canoras

B Caza Menor de mamiferos

[l Caza Mayor

W Caza Menor de aves con arma de
fuego

M Caza menor para residentes.

[ Pesca para turistas dentro del
ASP.

@ Caza Menor de aves de plumaje

@ Caza menor para turistas

Figura 11. Porcentaje de licencias de caza otorgadas por tipo de licencia.

De acuerdo a esta figura, el mayor porcentaje de licencias es para las Aves canoras, el cual es un indicador de ser una actividad cultural que tienen
los costarricenses de tener aves de canto o de plumaje en sus casas, le sigue en mayor porcentaje las de caceria menor que coincide con otra
practica cultural de la caceria de tepezcuintle, y la tercera actividad con mayor porcentaje en cuanto a tipo de caceria es la Caza mayor, la cual esta
dirigida principalmente a caza del venado cola blanca.
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Porcentaje de licencias otorgadas por Area de
Conservacion, 2013
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mACCVC
B ACLAC
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Figura 12. Porcentaje de licencias otorgadas por Area de Conservacion.

El ACCVC es la que mas tramita licencias debido a que esta que tiene oficinas en el Valle Central, que es el lugar donde vive la mayoria de los

usuarios que tienen como hobby la caceria mal llamada deportiva.
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Figura 13. Tendencia de la cantidad de licencias de cazay pesca otorgadas, 2011 a 2013

La figura 13 muestra la baja en la emisién de licencias con respecto a otros afios debido a la prohibicion de la caceria deportiva decretada en la
modificacion de la Ley de Conservacién de Vida Silvestre, Ley 9106, del 20 de diciembre de 2012.
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Permisos Aprobados, Renovados o Denegados por Inscripcién de Establecimiento de Manejo de
Vida Silvestre

Cuadro 10. Namero de establecimientos de manejo de vida silvestre por AC, tipo de establecimiento y estado

AC - Establecimiento Nuevo | Renovacion | Suspension | Total general
35 22 3 60
3 2 1 6
4 11 15
8 8 1 17
11 1 12
2 2
5 5
1 1
2 2
18 18
18 18
6 8 14
5 5 10
1 1
1 1 2
1 1
12 2 14
4 2 6
1 1
3 3
4 4
11 3 14
9 1 10
1 1 2
1 1
1 1
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AC - Establecimiento Nuevo | Renovacion | Suspension | Total general
5 8 13
5 8 13
3 3 6
2 2
1 1 2

2 2

2 1 3
1 1
1 1 2
2 2
1 1
1 1
76 65 3 144

La mayoria de los permisos para establecimientos de manejo de vida silvestre son para zoocriaderos, de los
renovaciones y 1 suspension.

cuales en total hay 29 nuevos, 18
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Porcentaje de tramites para establecimientos de manejo
de vida silvestre, por estado del permiso, 2013

2%

B Nuevo
M Renovacion

[ Suspensién

Figura 14. Porcentaje de tramites para establecimientos de manejo de vida silvestre nuevos, renovados y suspendidos.

El mayor porcentaje, 53%, de permisos para establecimientos de manejo de vida silvestre son para establecimientos nuevos, seguidos por los de

renovacion y un pequefio porcentaje, 2%, son suspensiones de dichos establecimientos.
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Porcentaje de tramites para establecimientos de manejo de
vida silvestre por AC, 2013
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Figura 15. Porcentaje de establecimientos de manejo de vida silvestre nuevos, renovados o suspendidos por Area de Conservacion.

Los permisos otorgados de establecimientos de manejo de vida silvestre, de acuerdo con la Ley de Vida Silvestre, en su mayoria son dados por el
ACCVC, 42%, y el area que menor cantidad de permisos emite es ACG con 1%. ElI ACLAC no registra actividad en este tema.
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Figura 16. Tendencia del otorgamiento de permisos nuevos para establecimiento de manejo de vida silvestre, 2011-2013
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Actividades de Educacién Ambiental

Cuadro 11. Namero de beneficiarios o participantes en actividades de educacion ambiental por ACy tipo

Actividad ACCVC |ACT ACAT |ACTo ACG ACLAP | ACOPAC | ACAHN | ACOSA | ACLAC | Total general
4.976 1.509 1.217 4.092 2.525| 2.622 1.601 542 191 373 19.648
5.502 3.044 2.513 1.845 494 | 1.657 426 243 573 65 16.362

977| 10.160 520 200 760 606 - 18 - 10 13.251
1171 1.124 518 79 6.064 118 48 - 6 - 9.128
2.167 584 1.150 332 5| 1.267 156 129 71 75 5.936
2.037 672 928 569 136 632 180 151 230 38 5.573

834 324 1.261 583 367 808 60 361 - 72 4.670

462 976 1.476 - 62 23 100 108 18 50 3.275

20 66 20 3.100 - 8 - 26 - 14 3.254

310 425 961 561 488 48 52 72 24 - 2.941
1.485 112 286 22 17 - 34 - 122 - 2.078

149 349 354 - 278 48 161 92 9 151 1.591

2 12 870 3 3 12 390 150 80 5 1.527

299 - 150 574 13 - 195 28 85 39 1.383

89 103 394 152 - 226 23 2 - - 989

175 178 176 71 - 156 - - - 15 771

31 - 516 22 12 3 19 - 5 47 655

38 613 - - - - - - - - 651
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Actividad ACCVC |ACT  |ACAT [ACTo [ACG |ACLAP|ACOPAC|ACAHN |ACOSA|ACLAC|Total general
- 285 271 2 - 21 2 - - - 581

155 - 253 20 9 33 14 - 26 - 510
113 36 54 - - - - 4 - - 207

- - 150 - - - - - - - 150

5 26 82 1 - - - - - 6 120

- 100 - - 2 - - 2 - - 104

93 - - - - - - - - - 93

- 20 48 - - - - 1 - - 69

- - - - - 11 - 9 - - 20

15 - - - - - - - - - 15
21.105| 20.718| 14.168| 12.228| 11.235| 8.299] 3.461| 1.938| 1.440] 960 95.552

A partir del andlisis de las caracteristicas que presentan cada uno de las actividades programas y proyectos desarrollados por las diferentes areas
de conservacion, podemos diferenciar dos bloques de actividades importantes que aglomeran la mayor cantidad de participantes durante el afio
2012, entre ellas las Charlas, la celebraciones especiales como efemérides ambientales, los materiales didacticos y las reuniones de coordinacion,
lograron la participacion de 42.066 que representa el 44% de los participantes, luego el otro grupo de actividades compuestas por, talleres,

exhibiciones, giras educativas y campafias de limpieza, lograron la participacion de 31.227 equivalente al 33%.
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Porcentaje de beneficiarios de actividades de educacion
ambiental por AC, 2013
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Figura 17. Porcentaje de beneficiarios de actividades de educacién ambiental por AC.

El esfuerzo del trabajo constante y objetivo se refleja en los resultados, logros y participacion de actores en los diferentes proyectos y acciones de
educacion, sin duda el trabajo que las AC Cordillera Volcanica Central y Arenal Tempisque es destacable y esto se refleja en la figura 17 y en el
trabajo constante de los ultimos 5 afios.
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Cuadro 12. Numero de beneficiarios o participantes en actividades de educacion ambiental por AC

SINAC en Nimeros
2013

Hombres Mujeres
AC beneficiarios | beneficiarias | Total
5.535 15.183| 20.718
10.108 10.997| 21.105
7.495 6.673| 14.168
6.369 5.859| 12.228
5.639 5.596| 11.235
4.626 3.673 8.299
1.715 1.746 3.461
1.059 879 1.938
713 727 1.440
461 499 960
43.720 51.832| 95.552
Cantidad de beneficiarios de actividades de
educacion ambiental por AC, hombres y mujeres,
2013

320.000

E B Hombres

k] beneficiarios

% 10.000 y "

< areas de Conservacion.

K<) B Mujeres

z 0 - - beneficiarias

L O A o 0 K ¢ v L
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Hay una mayor participacion de la sociedad por parte de mujeres.
La participacién de las mujeres en las actividades de Educacién
Ambiental que se realizan fue de 51.832 y la de los hombres de
43.720, por lo que la diferencia entre ambos es de 8.112.

El Area de Conservacion Cordillera Volcanica Central (ACCVC)
tiene la mayor participacion de los hombres (10.108) y el ACT de
las mujeres (15.183) en cuanto a las diversas actividades de
Educacién Ambiental que se realizan con respecto al resto de las

Figura 18. Cantidad de beneficiarios o participantes de

actividades de educacion ambiental por AC

-
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Figura 19. Tendencia del N° de beneficiarios en actividades de educacion ambiental, 2011-2013

En general el desempefio como SINAC es descendiente, en el 2011 se logré 150.699 participantes, para el 2012 participaron 102.510 personas y
para el 2013 95.552 personas. Para mejorar el desempefio, tomando en cuenta que la demanda es creciente, es vital la articulaciéon con otros
actores vinculados al tema educativo y ambiental. En la Estrategia Nacional de Educacion Ambiental 2005-2010, uno de los propésitos es
“Promover y desarrollar a través de procesos de comunicacion con la sociedad, acciones tendientes al uso y manejo de los recursos

naturales de una manera equitativa entre hombres y mujeres”.
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Publicaciones de Informacion y Educacion Ambiental

A nivel del SINAC, se cuenta con materiales de apoyo en temas especializados como Recursos Forestales, Vida Silvestre, etc., que permiten llegar
a los diversos grupos metas a través de las actividades de Educacion Ambiental conforme a las politicas definidas en la Estrategia Nacional de
Educacion Ambiental, (MINAE-SINAC, 1998).

1) Promover y ejecutar actividades de extension, capacitacién y educacion ambiental que faculten a la Institucién y a la Sociedad a
conocer y valorar los beneficios que brinda el aprovechamiento sostenible de los recursos naturales. 2) Fortalecer la planificacién, el
desarrollo y la ejecucién de programas de educacion acorde con los planteamientos de los planes y estrategias nacionales en la materia.

Cuadro 13. Cantidad de ejemplares reproducidos, por AC y tema de publicacion

Cuencas Total

AC Biodiversidad | Vida Silvestre | Hidrograficas | general

ACCVC 14.492 5 505 15.002
ACT 7.546 55 7.601
ACLAP 5.400 700 6.100
ACAT 3.220 453 29 3.702
ACG 1.000 1.000
ACOPAC 4 600 604
ACTo 1 4 5
ACAHN 2 2
Total general 31.663 1.815 538 34.016

El SINAC ha realizado esfuerzos para la elaboracion de materiales de apoyo (afiches, volantes, brochures, libritos de colorear, etc.), para poder
realizar las distintas actividades de Educacion Ambiental dirigidas a los grupos metas, alcanzando en este afio un total de 34.016 ejemplares.
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Figura 20. Porcentaje de ejemplares de documentos de educacién ambiental reproducidos por temética.

El tema de biodiversidad es el que ha reproducido mayor cantidad de materiales de apoyo (afiches, volantes, brochures, libritos de colorear, etc.),
seguido del tema Vida Silvestre; para poder realizar las distintas actividades de Educacién Ambiental dirigidas a los grupos metas acorde con las
politicas definidas en la Estrategia Nacional de Educaciéon Ambiental (MINAE-SINAC, 1998).
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Fauna Silvestre en Cautiverio
Cuadro 14. Cantidad de individuos autorizados para tenencia en cautiverio, por AC y clasificacion biologica

AC Aves | Mamiferos | Anfibios | Reptiles | Otros | Total general

25 6 27 58

50 19 18 79 166

79 6 85

2 2

16 1 17

2 2

16 6 2 24

186 40 2 45 81 354

El Area de Conservacién Pacifico Central, para este afio, dio permisos de tenencia para el mayor nimero de individuos (166).
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Porcentaje de individuos autorizados para tenencia en
cautiverio por clasificacion biolégica, 2013
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Figura 21. Porcentaje de individuos autorizados paratenencia en cautiverio, por clasificacion biologica.

El mayor porcentaje de permisos para tenencia en cautiverio de animales silvestres es para aves, 52% mientras que el menor porcentaje de
permisos de tenencia le corresponde al grupo de anfibios.
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Figura 22. Porcentaje de individuos autorizados paratenencia en cautiverio, por AC.
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Quejas y Hallazgos Atendidos en Areas de Conservacion
Cuadro 15. Cantidad de quejas atendidas por ley infringiday AC

Seguimiento de la queja — Ley infringida | ACCVC | ACAHN | ACLAP | ACT | ACOSA|ACTo | ACOPAC | ACLAC | ACAT | ACG | Total general
1081 341 368 | 308 307| 268 194 108 85| 41 3101
732 200 246 | 164 185| 155 108 38 63| 24 1915
305 104 91| 92 54 69 54 65 6| 12 852

20 20 10 8 2 17 9 2 6 94
5 6 10| 10 15 13 5 1 5 70
3 2 6 3 18 6 13 1 5 57
5 15 21 5 46

13 4 2 2 1 22
1 7 2 3 4 17

2 6 1 1 1 11

1 2 3 1 7
2 1 1 4
4 4

1 1 2

236 134 74| 123 85 63 88 28 30| 10 871
210 107 51| 98 64 46 72 22 28 9 707
21 19 21 4 8 12 9 4 1 99
2 2 1 2 3 2 1 2 15
1 13 14
1 3 1 4 3 12
1 5 2 8

3 3 6

1 1 2 1 5

1 1 2
2 2

1 1

1317 475 442 | 431 392| 331 282 136 115 51 3972
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Ley incumplida

N° de quejas interpuestas y no interpuestas en tribunales por ley incumplida, 2013

Convencion Ramsar
Arqueologia
Zona maritimo terrestre
Biodiversidad
Organica del Ambiente
Parques Nacionales

Ley de Pesca M Interpuesta
Otra ® No interpuesta
Cdodigo de Mineria
Aguas

Vida silvestre

Forestal 1915

1 10 100 1000
N° denunciasinterpuestas y no interpuestas

Figura 23. Cantidad de quejas interpuestas y no interpuestas en tribunales, por tipo de ley (escala logaritmica).
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Figura 24. Tendencia de las quejas interpuestas y no interpuestas, 2011-2013
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Cuadro 16. Cantidad de denuncias interpuestas en tribunales, por ley infringiday AC.

W,
\mina

N

Ley infringida ACCVC | ACAHN |ACLAP | ACT | ACOSA | ACLAC | ACOPAC | ACAT | ACG | ACTo | ACMIC | Total general
277 162 102 | 111 70 99 93 44| 23 17 998
68 23 54| 16 20 22 24 5| 14 12 258
3 2 13 2 4 6 10 40
3 3 1 24 5 1 37
1 14 1 1 1 18
1 2 1 2 1 1 2 10
1 2 1 1 1 6
3 1 1 5
1 3 4

2 2

1 1

1 1

9 10 2 8 6 1 8 3 9 56
366 191 171] 149 138 135 125 51| 51 40 19 1436
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Porcentaje de denuncias interpuestas en tribunales por ley infringida, 2013

H Forestal

W Vida silvestre
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B Cédigo de Mineria

M Parques Nacionales

W Aguas

M Biodiversidad

B Organica del Ambiente
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Figura 25. Porcentaje de denuncias interpuestas en tribunal, por ley infringida.
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Figura 26. Porcentaje y N° de denuncias interpuestas segun AC.
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Un alto nimero de las quejas o avisos de infracciones reportados
por la sociedad civil ante la Administracion, no terminan en
denuncia. Esto quiere decir que los supuestos ilicitos reportados, en
realidad, no correspondian a una infraccibn y por tanto no se
requeria presentar denuncia ante el Ministerio Publico. También se
da casos de quejas atendidas interpuestas por la sociedad civil por
supuesta tala ilegal pero al llegar al sitio se trata de una actividad
autorizada. En este sentido, mas de tres cuartas partes (71,91%) de
las quejas o avisos de infracciones no procedia plantear denuncia.
Por ejemplo, en el caso de quejas por infracciones forestales, se
encontré que de 1.915 quejas o reporte de supuestas violaciones a
la Ley Forestal, s6lo 871 (36,92%), correspondia interponer
denuncia.

En relacién con las denuncias interpuestas, se tiene que el mayor
namero estan relacionadas con infracciones a la Ley Forestal,
representando estas el 81,17% del total general de denuncias
interpuestas durante el 2013. Del total de denuncias interpuestas
durante el 2013, el Area de Conservacion Cordillera Volcanica
Central realiz6 un total de 236 (27%) y el Area de Conservacion que
interpuso el menor numero fue el Area de Conservacion
Guanacastecon un total de 10 denuncias durante ese periodo. Esto
también esta relacionado con el nimero de quejas, pues en el
ACCVC se recibio un total de 1317 quejas o reporte de supuestos
ilicitos, mientras que en el ACG, solo se recibieron 51 reportes de
este tipo.

En términos generales se tiene que del total de quejas o reporte de
supuestos ilicitos planteados por la sociedad civil para atenciéon por
parte del SINAC, un 28% llegan a constituirse en un informe hacia el
Ministerio Publico para investigarse como supuesto delito ambiental,

T



£
&Y
SINAC

SINAC en Nimeros
2013

—
miNnace

el restante 72% de los reportes son descartados por los funcionarios como hechos que ameriten accionar en los Tribunales, por tratarse de actos
no considerados ilicitos o bien situaciones en donde se reporta un aprovechamiento que al investigarse resulta estar a derecho mediante una

autorizacion.
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Figura 27. Tendencia de las denuncias interpuestas en tribunales, 2011-2013
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Recurso Humano Participando en Actividades de Control y Proteccion en Areas de Conservacion
Cuadro 17. Cantidad de actividades de control y proteccion efectuadas, por tipo de actividad y AC

Actividades ACCVC |ACAHN | ACLAP | ACOSA|ACT |ACOPAC |ACAT |ACLAC|ACTo |ACG |ACMIC | Total general
1.040 675 495 680 | 1.021 1.172| 640 327| 347| 191 8 6.596
920 513 427 453 965 1.151| 514 288 288 | 143 2 5.664
64 119 58 31 2 6 3 2 50 335
55 41 8 41 53 15 65 34 10 322

1 1 155 1 55 1 4 218

2 2 7| 37 2 50

1 1 1 1 2 1 7
1.857 640 611 423 361 127 185 69| 373| 63 2 4.711
1.355 379 453 356 | 322 88 113 60| 271| 47 2 3.446
108 172 36 18 21 6 37 8 45| 12 463
142 31 98 17 7 17 13 27 4 356
105 23 4 28 10 6 15 1 23 215
120 32 18 2 1 2 1 6 182
27 3 2 2 8 6 1 49
1.623 427 504 138 122 30| 178 121 293| 19 3.455
838 22 53 1 12 135 8 1.069
217 52 339 17 8 10 12 10 38 2 705
111 172 57 57 65 56 50 60 628
100 100 38 35 35 2 31 20 361
244 9 11 20 4 1 24 7 320
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Actividades ACCVC |ACAHN | ACLAP | ACOSA|ACT |ACOPAC |ACAT |ACLAC|ACTo |ACG | ACMIC | Total general

18 37 1 2 2 9 46 4 119

64 7 16 87

3 53 56

20 9 4 3 6 1 11 2 56

3 6 1 7 13 30

2 10 1 1 14

6 3 1 10

410 158 169 479 174 328 293 948 207 | 133 3.299

312 158 168 479 174 328 293 948 207 | 133 3.200

98 1 99

767 39 93 46 18 6 84 29 3 8 1.093

389 3 1 3 1 2 399

233 19 19 4 1 7 283

85 15 21 37 6 14 22 3 203

5 5 46 7 5 5 67 8 148

55 4 59

1 1

2 64 34 49 43 160 1] 83 436

2 64 34 49 43 160 1] 83 436

121 9 9 4 14 11 5 2 17 192

117 5 7 4 6 I 2 2 17 167

3 8 4 2 17
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Actividades ACCVC |ACAHN |ACLAP |ACOSA|ACT |ACOPAC |ACAT |ACLAC|ACTo |ACG |ACMIC | Total general
Supervision de estudios de impacto

ambiental 2 1 2 1 6
Supervision de fuentes de contaminacion

(vertidos) 2 2

Total general 5.820 2.012| 1.915 1.770| 1.759 1.717| 1.545| 1.496| 1.241| 497 10 19.782

Las actividades de control y proteccidon son de naturaleza variada, pero todas estan orientadas a mantener presencia institucional en campo a
efecto de disminuir las transgresiones a la normativa ambiental para el resguardo de los recursos naturales, que por competencia son tutelados por
el SINAC. Para fines de registro, las acciones se han agrupado en 7 actividades principales en las Areas de Conservacion. De estas, los patrullajes
y operativos son la mayor actividad realizada sumando un total de 6.596 (33,3%) del total de acciones de control y proteccion. Esto es comprensible
en razon que la presencia institucional debe ser de alta prioridad como labor institucional para desestimular la comision de los ilicitos.

En el caso de ACMIC, por su naturaleza y disponibilidad de recursos de movilizacion, las actividades son muy diferentes y desde luego algunas
normas no tienen aplicacion en esa unidad territorial. De ahi el bajo nimero reportado.

Cabe destacar que durante el afio 2013, las 19.782 acciones de control y proteccidén ejecutadas significaron una inversion total de 299.172 horas
persona, incluyendo la colaboracion de Grupos de Apoyo y de funcionarios de otras dependencias del MINAE (ver figura 28).
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Figura 28. Horas persona de funcionarios internos y externos al SINAC dedicadas a actividades de control y proteccion, por AC.
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Figura 29. Tendencia del N° de horas persona en actividades de control y proteccion, dentro y fuera de ASP, 2011-2013
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Estado del Producto o Especie Decomisadas o Entregadas Voluntariamente, en Areas de
Conservacién

Cuadro 18. Numero de decomisos, hallazgos y entregas voluntarias por categoria de elemento decomisado y AC
Tipo de elemento ACCVC |ACLAP | ACAHN | ACTo | ACOSA |ACOPAC| ACG | ACT | ACAT | ACMIC | ACLAC | Total general

123 170 139| 117 97 26| 53| 23| 33 5 786
11 27 13| 12 19 3 2| 4 8 99
6 23 1/ 36 29 1 2 98
15 13 22 6 9 1| 10| 7 8 91
18 26 3 2 8 3] 1 1 62
5 6 27 7 10 3 2 60
14 18 3 5 5 2 7] 2 2 58
5 9 29 5 4 52
6 11 g 11 3 8 47
3 6 7 11 12 1 40
5 3 10/ 10 4 3 1 36
2 7 9 1 3 22
5 2 2 4 4 1 3 21
10 3 5 1 19
8 8 1 1 1 19
6 2 2 2 3 2 1 18
5 1 1 9 16
8 6 1 15
3 2 1 6
3 3
3 3
1 1
161 40 13| 32 33 5| 17 2 303
69 30 4] 20 16 4| 7 1 151
39 6 4 8 12 1| 8 78
31 4 3 4 5 1 1 49
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Tipo de elemento ACCVC |ACLAP |ACAHN | ACTo | ACOSA | ACOPAC|ACG | ACT | ACAT | ACMIC | ACLAC | Total general
14 14
5 1 6
2 2
1 1 2
1 1

72 33 59 9 23 14 9 5 1 32 1 258
30 6 7 4 8 1 3 1 60
16 11 32 59

6 17 2 2 4 1 32

18 3 1 1 1 2 26
1 2 9 2 7 1 22
10 2 1 1 14
6 1 1 1 2 11
2 4 1 2 9
6 1 7

3 1 4
4 4

2 1 3
2 2

2 2

1 1

1 1

1 1

356 243 211| 158 120 73| 67| 45 34 32 8 1347

Los decomisos y los hallazgos son todos aquellos bienes ambientales retenidos por la Administracion como medio de prueba de acciones ilicitas;
asi también se incluyen en este apartado las maquinarias, herramientas, equipos, armas y artefactos empleados en la comision de ilicitos
ambientales. El decomiso se realiza cuando el bien objeto de la infraccién se encuentra en poder de una persona en el sitio, mientras el hallazgo
serd aquel bien encontrado producto de una supuesta infraccion, que no esta en posesion material de alguna persona a quien se le atribu‘a
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sospecha de la comisién del ilicito. En ambos casos la Administracién debe proceder a retener esos bienes mediante decomiso o bien por acta de
hallazgo; segun corresponda.

En el periodo del 2013, se realiz6 786 decomisos y se confecciond 258 actas de hallazgo. EI mayor nimero de decomisos se realiza a poseedores
madera (en troza y aserrada), seguido por el decomiso de aves. Es importante hacer notar que las herramientas, vehiculo y motosierras, figuran
entre los bienes mayormente decomisados. También los son las artes de pesca como arbaletas y trasmallos.

Ademés de los decomisos y hallazgos, existe una tercera forma en que la Administracion retiene bienes ambientales; esta es por la via de la

Tendencia de los decomisos, entregas voluntarias y
hallazgos realizados

1000
300 ——S———
w
2
'€ 600
9 Decomiso
()]
;ZO 400 —_— - = Entrega Voluntaria
200 —— Hallazgo
0
2011 2012 2013
Afo

entrega voluntaria. Esta ocurre cuando un administrado
tiene en su poder un bien ambiental, cuya tenencia no esta
precedida de la comision de un ilicito.

Del cuadro anterior se desprende que hubo 303 casos de
entregas de  bines ambientales, especialmente
especimenes de la vida silvestre. Esto obedece a varias
situaciones; entre las mas comunes es el hallazgo de
animales en ambientes fuera de su habitat normal, por
ejemplo una serpiente en un area de cultivo, en un predio
de una vivienda, en alguna infraestructura; también figuran
animales que se encuentran heridos; en otros casos se da
que en un operativo de control o retén en carretera, alguna
persona lleva consigo un espécimen como una parte de
una planta ornamental, un helecho u otra que por no ser
significativa en términos de cantidad o volumen, se le
recibe como entrega voluntaria y se incorpora
inmediatamente al medio natural.

Figura 30. Tendencia de los decomisos, entregas voluntarias y hallazgos realizados, 2011-2013
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N° decomisos por tipo de elemento decomisado, 2013

250
8 200
2
€ 150
]
()
3 100
o
=2 50
. o099 8 5 & &/ & & =
P I T I T T N N S T S St N S N
A R A S I I S S M S NS & L & & o
RS beq ISEIPSEIRC s K ¥ FF YO N
o < > > N2 <& > 2 3 e x$ )
< S & o
L L& LS Q° " A L R
3 X \ Ve «O O Re) \\0 5)
Qv G v S ) ) &
) @ \)\0 &0‘ \2\\5
o X9 o)
> PN
N N

Elemento decomisado

Figura 31. Cantidad de decomisos realizados por categoria de especies decomisadas.
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Actividades de Control Realizadas en Centros de Aserrio Segun Area de Conservacion

El control en los centros de industrializacion primaria de la madera en troza, se realiza mediante visitas a los aserraderos y depdsitos de madera,
estas visitas se realizan periédicamente por parte de los funcionarios de las Oficinas Subregionales, con el objetivo de verificar la legalidad de la
madera en troza que se encuentra en los patios o en el establecimiento, asi como la madera aserrada en los depédsitos de madera. Esta verificacion
se realiza confrontado los datos consignados en las guias de transporte y los certificados de origen, cuando se trata de madera proveniente de
plantaciones y sistemas agroforestales. En cada una de estas visitas se registra los volumenes de madera en patio de la industria ingresados en el
lapso correspondiente de cada visita.

Cuadro 19. Volumen (m®) reportado en centros de aserrio, por AC y tipo de aserradero

Aserradero | Depdésito de | Aserradero

AC Estacionario | madera Movil Muebleria | Total general

ACCVC 56.132,9 7.672,9 2.002,0 65.807,8
ACTo 4.151,0 3.504,3 7.655,3
ACT 3.369,8 243,0 3.612,8
ACAHN 2.952,0 2,9 2.954,9
ACLAP 1.947,3 1.947,3
ACLAC 624,2 624,2
ACG 326,5 326,5
ACOPAC 160,5 65,0 27,0 252,5
Total general 69.664,1 7.737,9 5.752,2 27,0 83.181,1

Del Cuadro 19, se desprende que la mayor actividad de este tipo se concentré en el Area de Conservacion Cordillera Volcanica Central (ACCVC),
en la que se reporto el registro de 65.807,8 metros cubicos objeto de supervision o verificacion de la legalidad de su tenencia; esto representa el
79% del volumen reportado como evaluado en los centros de aserrio. Estas grandes diferencias de volimenes reportados en el ACCVC respecto a
las demas Areas de Conservacion, obedece a dos circunstancias; la primera es que en esta Area de Conservacién se concentra la industria forestal
y la segunda es que se destina un mayor esfuerzo institucional a esta actividad del control forestal, como puede desprenderse del Cuadro 17 del
presente informe.
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Porcentaje del volumen reportado durante controles en centros de aserrio
por AC, 2013
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Figura 32. Porcentaje del volumen reportado en guias revisadas en operativos de control de aserraderos, por AC.
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Incendios Forestales en Areas de Conservacion

En cuanto a los incendios forestales atendidos por las Areas de Conservacion en la temporada 2013; se evidencia un incremento del nimero de
incendios atendidos en comparacién a la temporada 2012; pasando de 83 incendios a 134.

Las Areas de Conservacion Arenal Huetar Norte, Tempisque y Guanacaste respectivamente, fueron las Areas de Conservacion que atendieron
mas incendios forestales durante la temporada 2013; seguidos del Area de Conservacion Arenal Tempisque. Por Ultimo Areas de Conservacion
como Pacifico Central y Cordillera Volcanica Central reportaron para el 2013 el menor indice de incendios forestales en el pais.

Cuadro 20. Cantidad de incendios por ACy ASP y tipo de vegetacidn afectada

Bosque Pasto Sabanas Plantacion Bosque Total
AC - ASP Humedal |secundario | arbolado | Charral | Pastos | Tacotal | naturales | Yolillal |forestal Otros | primario | Cultivos | general
29 12 8 5 1 3 1 59
15 9 2 3 29
14 2 6 3 25
1 1 1 3
1 1
1 1
3 3 1 1 8
3 3
1 1 2
1 1 2
1 1
1 1
1 1
7 13 1 3 3 1 28
3 5 3 1 1 13
2 6 8
1 1 2
1 1 2
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Bosque Pasto Sabanas Plantacion Bosque Total
AC - ASP Humedal |secundario |arbolado | Charral |Pastos | Tacotal | naturales | Yolillal |forestal Otros | primario | Cultivos | general
1 1 2
1 1
1 1 2
1 1 2
5 7 2 8 5 6 2 1 36
2 5 2 1 2 12
5 1 1 7
1 1 1 3 6
2 1 1 4
1 1 1 3
1 1
1 1
1 1
1 1
37 30 24 16 8 7 3 3 2 2 1 1 134

Las categorias de manejo de las Areas Silvestres Protegidas que se vieron mas afectadas por los incendios forestales en la temporada 2013,
fueron los Parques Nacionales, en donde 9 de ellos tuvieron incidentes de incendios; seguidos de los Refugios de Vida Silvestre tanto estatales
como mixtos. En tanto las Reservas Bioldgicas, Zonas Protectoras, Humedales, Reservas Forestales y otras areas anexas a las ASP afines a la
Conservacion, también fueron afectadas por incendios forestales, la mayoria de estas ASP estan ubicadas en la vertiente Pacifica del pais.
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Cantidad de eventos por tipo de vegetacion afectada y AC, 2013
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Figura 33. Cantidad de eventos
por tipo de vegetacion afectaday
AC

En cuanto a la cantidad de eventos atendidos y su afectacién por tipo de vegetacién, para el 2013 se tuvo una mayor cantidad de incidentes
atendidos con afectacion sobre todo en los humedales, zonas de pasto arbolado, bosques secundarios y otros tipos de vegetacion. Estos como los
principales combustibles a ser afectados por el fuego, en cuanto a tipos de vegetacion como charrales, tacotales y pastos también fueron afectados
por los incendios forestales dentro de las Areas Silvestres Protegidas.

Afio con afio las estadisticas aumentan en cuanto a los siniestros que ocurren en este tipo de ecosistemas. La influencia del fendbmeno ENOS, en
su fase célida conocido como Fendmeno del Nifio propicié un déficit de lluvias en los Ultimos seis meses del afio 2012, por ello se dieron las
condiciones de sequia en el pais, desde inicios del mes de Noviembre de 2012, por lo cual niveles bajos de humedad y un aumento de temperatura
influyeron negativamente sobre ecosistemas dependientes de regimenes de agua, lo cual propicié que la vegetacion se secara mas rapido y se

dieran mejores condiciones para gue iniciaran los incendios.
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Cuadro 21. Hectareas afectadas por incendios por AC, ASP y tipo de vegetacién afectada
Sabanas Bosque Pasto Otra Bosque Plantacion Total
AC -ASP naturales | Humedal |secundario | arbolado | Tacotal | Pastos | Charral | vegetacion | primario | Yolillal | forestal Cultivos | general
1.764,0 265,0 588,4 16,3 1,0 114,0 2.748,7
1.210,0 247,0 110,0 16,3 114,0 1.697,3
251,0 84,7 335,7
303,0 9,0 312,0
8,0 199,7 207,7
194,0 1,0 195,0
1,0 1,0
1.276,0 51,5 45,0 1,0 73,0 75,0 10,0 | 1.531,5
665,2 8,0 39,0 65,0 777,2
610,8 39,5 6,0 75,0 731,3
4,0 1,0 7,0 12,0
10,0 10,0
1,0 1,0
45,0 430,9 19,0 371,7| 270,6 92,6 0,3 65,0 1.295,2
191,0 190,0 0,3 381,3
60,0 10,0 130,0 86,0 52,0 338,0
93,4 64,0 3,0 13,0 173,4
18,9| 101,2 0,8 0,0 120,9
34,8 70,5 1,6 106,9
71,0 71,0
45,0 4,8 2,0 51,8
51,7 51,7
0,1 0,1
0,0 0,0
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Sabanas Bosque Pasto Otra Bosque Plantacion Total
AC -ASP naturales | Humedal |secundario | arbolado | Tacotal | Pastos | Charral | vegetacion | primario | Yolillal | forestal Cultivos | general
139,8 168,3 15,0 0,6 323,7
160,0 15,0 175,0
139,8 139,8
4,3 0,6 4,9
4,0 4,0
0,2 78,1 78,3
0,2 78,1 78,3
1,3 1,3
1,3 1,3
1.764,0 1.460,8 915,9 667,4| 372,7| 286,9| 168,5 114,3 78,1| 75,0 65,0 10,0 | 5.978,8

Para esta temporada 2013 se vieron afectadas sobre todo las sabanas naturales, sin embargo se dio una mayor cantidad de nimero de hectareas
afectadas en los tipos de vegetacion presentes en los humedales en comparacion con el 2012 y afios anteriores; sobre todo porque se vieron
afectadas ASP como Palo Verde, Cafio Negro, Corral de Piedra en donde la vegetaciéon de humedal es predominante.

Los bosques secundarios, fueron ecosistemas afectados por los incendios forestales durante esta temporada, con mas de 900 hectareas, muchos
de ellos en sus etapas de regeneracion de afios. Los pastos arbolados también sufrieron el embate de los incendios forestales.

Los tipos de vegetacion menos afectadas fueron los bosques primarios, yolillales, plantaciones forestales y cultivos, estos Ultimos gracias a la
atencion oportuna y el manejo activo que presentan.
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Figura 34. Hectareas afectadas en incendios por tipo de vegetacién y AC.

En cuanto al nimero de hectareas afectadas las sabanas arboladas fueron las de mayor afectacién con mas de 1700 hectéreas, seguida de la
vegetacion de humedal con 1460 hectareas y 916 hectareas de bosque secundario fueron afectadas por los incendios forestales sobre todo en las
Areas de Conservacion Tempisque, Guanacaste y Arenal Tempisque; es importante destacar que el pasto arbolado en el ACG fue el segundo tipo
de vegetacion que sufri6 mas el embate de los incendios forestales.
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Figura 35. Tendencia del area afectada y la cantidad de incendios, dentro de ASP, 2011-2013

Factores climaticos como el aumento de la temperatura promedio, el descenso en los niveles de humedad y precipitacion en el pais, los efectos del
cambio climatico, aunado a los factores humanos han provocado que la cantidad de hectareas afectadas por incendios forestales dentro de ASP
haya aumentado de 2000 hectéareas en el afio 2011 a 5978 en el afio 2013.

El porcentaje del aumento de los incendios forestales estan enfocados sobre todo a factores humanos, el cambio de uso del suelo, las quemas de
pasto y agropecuarias, el vandalismo y las actividades de caza corresponden a las causas que han dado origen a los incendios forestales en la

temporada 2013.
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Tramite de Visados y Certificacion de Planos
Cuadro 22. Namero de trdmites sobre informacion de tenencia realizados por AC

AC Certificacion | Otro tramite | Resello | Visado | Total general

ACOPAC 451 8 35 249 743
ACT 622 4 38 56 720
ACCVC 633 5 76 714
ACAHN 618 9 21 648
ACLAP 282 8 29 171 490
ACLAC 446 4 14 464
ACTo 377 6 22 405
ACAT 228 89 317
ACOSA 197 12 18 59 286
ACG 248 1 15 264
Total general 4102 37 140 772 5051

El SINAC, como parte de sus competencias, realiza la tramitacion de las certificaciones, visados y resellos de los planos, los cuales representan
una continuacién del proceso de informacion posesoria.

Las certificaciones son un documento legal, que emite cada AC-SINAC, en el cual se expresa la situacion del inmueble mediante Plano Catastrado
presentado por el usuario con relacién a las areas silvestres protegidas y afectacion por el Patrimonio Natural del Estado (PNE), para la
continuacion del proceso de informacion posesoria ante el Juzgado Agrario.

Los visados de plano es un proceso mediante el cual el AC-SINAC emite una autorizacidén para la inscripcién de plano ante el Catastro Nacional.
Este proceso esta establecido en el Articulo 80 del Reglamento a la Ley de Catastro Nacional, Decreto ejecutivo N° 34331-J, publicado en La
Gaceta del 27 de febrero del 2008. El resello corresponde a un proceso mediante el cual el usuario solicita cuando por extemporaneidad
(vencimiento del proceso de inscripciéon del plano), solicitan nuevamente la autorizacién del AC-SINAC, la cual se habia otorgado anteriormente.

Los procesos de certificacidn, visados y resellos de planos (catastrados y sin catastrar, respectivamente), estan tipificados en la Resolucién N° R-
SINAC-037-2009: Manual de Procedimientos para la resolucion de visados y certificaciones de planos.

En el cuadro N° 22, se denota que en el ACOPAC, se realizaron la mayor cantidad de tramites de certificaciones y visados de planos, sin embargo,
si se analiza por AC y tramite, se observa una gran diferencia entre las AC. Para el caso de certificaciones de planos catastrados, las tres AC en
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donde se refleja mayor solicitud son ACT, ACCVC y ACAHN, representando un 45.66 % del total de certificaciones elaboradas por las AC. Con
relacion a visados de planos para catastrar, ACOPAC y ACLAP tramitaron el 54.40% del total de visados solicitados a las AC.

Porcentaje de tramites sobre informacion de tenencia por
tipo de tramite, 2013

3%_ 1%

B Certificacion
B Visado
= Resello

M Otro tramite

Figura 36. Porcentaje de tramites sobre informacion de tenencia.

En la Figura N° 36, se observa como las certificaciones son los tramites que mas realizan los usuarios en las AC, siendo mas de las ¥ partes de
procesos de atencidn en esta materia, mientras que los visados en menor procentaje. No obstante, estos datos son importantes de resaltar, debido
a que en ninguno de ellos el SINAC como institucion recibe ingreso monetario por la tramitologia y respuesta de estos procesos, por lo que los
funcionarios responsables deben dedicarles tiempo (en el caso de visados y algunas certificaciones requieren visita de campo) y recursos logisticos
(utilizacion de vehiculo, papeleria, tintas) para responder a cada solicitud presentada por el usuario.
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Figura 37. Tendencia del numero de visados tramitados, 2011-2013

En la Figura N° 37, se observa la tendencia de los visados tramitados en las AC en los ultimos 3 afios (2011, 2012 y 2013) los cuales no han
sufrido caidas en las solicitudes, por lo cual han mantenido una regularidad. Esta regularidad esta asociada al movimiento inmobiliario, ya que estos
trAmites son requisito para la inscripcion de una propiedad en el Catastro Nacional (visados y resellos de planos) o en el Registro de la Propiedad
(certificaciones).

Con esta cantidad de tramites realizados, y con lo mencionado anteriormente, se puede mencionar como aspecto basico que el SINAC en estos
ultimos 3 afios ha dejado de percibir un ingreso fijo para cubrir al menos la respuesta del tramite del usuario.
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AREAS SILVESTRES PROTEGIDAS
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Visitantes Residentes y No Residentes a Areas Silvestres Protegidas
Cuadro 23. Cantidad de visitantes residentes y no residentes a ASP con mecanismo de cobro, por AC, ASP y trimestre

AC - ASP

Visitantes Residentes Visitantes no Residentes Total Total
Visitantes Visitantes no | Total
1 tri 2 tri 3 tri 4 tri 1 tri 2 tri 3tri 4 tri Residentes | Residentes General
120.163| 75.208 87.084 90.418| 73.866| 44.662 43.231 52.227 372.873 213.986| 586.859
56.146| 35.097 41.088 41.782| 56.537| 35.479| 32.956 40.457 174.113 165.429 | 339.542
48.297 | 29.674 35.614 39.025| 14.785 7.795 8.556 10.116 152.610 41.252| 193.862
6.778| 5.968 5.439 5.792 1.545 905 1.212 1.107 23.977 4.769 28.746
4529| 3.226 3.308 2.327 997 481 503 543 13.390 2.524 15.914
4.413| 1.243 1.635 1.492 2 2 4 4 8.783 12 8.795
45567 | 25.324 30.811 31.366| 91.909| 60.115| 59.975 54.273 133.068 266.272| 399.340
41.645| 19.252 25.976 26.743| 83.911| 55.964| 56.264 50.421 113.616 246.560| 360.176
2.720| 4.542 4.025 3.342| 7.983| 4.146 3.703 3.844 14.629 19.676 34.305
1.202| 1.363 676 1.162 15 1 4 0 4.403 20 4.423
167 134 119 4 4 8 420 16 436
50.131| 9.373 29.926 30.414| 30.087| 14.788| 20.717 19.730 119.844 85.322| 205.166
48.417| 8.291 27.737 28.825| 11.228| 4.275 8.217 6.871 113.270 30.591| 143.861
732 664 1.086 859| 11.064| 7.151 8.229 8.746 3.341 35.190 38.531
982 418 1.090 668 7.664| 3.362 4,232 4,014 3.158 19.272 22.430
0 0 13 62 131 0 39 99 75 269 344
18.021 9.329 8.740 11.073| 20.281| 11.292 11.411 11.777 47.163 54.761| 101.924
8.649| 5.560 4,740 6.076| 3.322| 2.663 1.993 1.981 25.025 9.959 34.984
4,373| 2.828 2.646 2.925| 16.787| 8.510 9.307 9.710 12.772 44.314 57.086
4,999 941 1.334 2.072 114 114 111 44 9.346 383 9.729
0 0 20 0 58 5 0 42 20 105 125
12.173| 4.343 7.333 8.273| 14.690| 8.048| 10.951 8.957 32.122 42.646 74.768
12.173| 4.339 7.325 8.263| 14.678| 8.042| 10.949 8.939 32.100 42.608 74.708
0 4 8 10 12 6 2 18 22 38 60
8.906| 4.641 4,750 3.479| 2.190 844 1.118 1.030 21.776 5.182 26.958
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Visitantes Residentes Visitantes no Residentes Total Total
Visitantes Visitantes no | Total
AC - ASP 1tri 2 tri 3 tri 4 tri 1tri 2 tri 3 tri 4 tri Residentes | Residentes General
6.679 3.283 3.606 2.645 1.401 345 517 437 16.213 2.700 18.913
2.100 1.318 1.064 725 722 474 551 559 5.207 2.306 7.513
115 40 44 51 67 25 50 34 250 176 426
12 36 58 0 0 0 106 0 106
7.641| 4.623 4.334 3.167 5.950 3.690 3.795 3.896 19.765 17.331 37.096
6.476| 4.005 3.801 2.785 4.692 3.118 3.371 3.292 17.067 14.473 31.540
1.165 618 533 382 1.258 572 424 604 2.698 2.858 5.556
3.755 2.868 3.097 3.131| 15.475| 12.173 13.321 12.734 12.851 53.703 66.554
3.217 2.855 3.030 2.912| 15.351| 12.153 13.315 12.616 12.014 53.435 65.449
538 13 67 219 124 20 6 118 837 268 1.105
8333 4259 No reporta No reporta 33776 11290 No reporta No reporta 12592 45066 57658
8.333 4.259 | No reporta | No reporta 33.776| 11.290 | No reporta | No reporta 12.592 45.066 57.658
1.512 878 887 1.523 3.229 1.840 2.216 2.799 4.800 10.084 14.884
579 623 538 719 646 309 302 325 2.459 1.582 4.041
753 255 349 487 2.169 1.531 1.914 1.730 1.844 7.344 9.188
180 317 414 744 497 1.158 1.655
129 209 246 209 305 512 367 512 793 1.696 2.489
129 209 246 209 305 512 367 512 793 1.696 2.489
141.05
276.331 5| 177.208| 183.053|291.758|169.254| 167.102| 167.935 777.647 796.049 | 1.573.696

Durante el 2013 en 43 &reas silvestres protegidas, 26 en la categoria de Parques Nacionales, 6 Refugios de Vida Silvestre, 4 Reservas Bioldgicas y
otras 7 ASP en otras categorias, se registraron un total de 1.632.793 visitas. De éstas un total de 825.084 fueron no residentes (51%) y 807.709
corresponden a residentes (49%). Sobre el tema de exonerados, segin se establece en el Decreto de Tarifas y en los Reglamentos de Uso

Publico, se registraron un total de 44.622 exonerados residentes y 32.169 exonerados no residentes.

Los Parques Nacionales que reportan mayor afluencia son: Manuel Antonio, Parque Nacional Volcan Poés e Irazd y Parque Nacional Marino
Ballena. Durante el 2013 estos parques nacionales acumularon el 64% (1.037.441visitas) del total de las visitas al sistema de areas silvestres
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protegidas. Se espera que los mercados emisores continlen eligiendo a Costa Rica como destino turistico. Por su parte, el SINAC continda
interviniendo activamente para mejorar la calidad de servicio en la oferta de cada area protegida.

Cuadro 24. Cantidad de visitantes residentes y no residentes a ASP sin mecanismo de cobro, por ACy ASP

AC - ASP Visitantes Residentes | Visitantes no Residentes | Total general
107 8 115
107 8 115
527 527 1.054
527 527 1.054
253 25 278
253 25 278

2.026 584 2.610
2.026 584 2.610
319 38 357
319 38 357
211 157 368
211 157 368
26.619 27.696 54.315
11.708 19.162 30.870
12.324 7.685 20.009
1.010 288 1.298
1.012 561 1.573
565 0 565
30.062 29.035 59.097

Es necesario indicar que un total de 9 AP de las 43 no tienen mecanismo de cobro por lo cual no reportan ingresos pero si los totales por visita de
residentes y no residentes. Estas areas son: Parques Nacionales Diri4, Juan Castro Blanco, La Cangreja y Piedras Blancas. En la categoria de

® La recaudacion de la Estacién Experimental Forestal Horizontes, se destina a la Fundacién de Parques y no al Fondo de Parques Nacionales, razén por la cual
se incluye esta ASP en el cuadro 24.
75
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Reservas Biologicas esta Alberto Manuel Brenes y Lomas Barbudal, en la categoria de Refugios de Vida Silvestre: Camaronal y Cipanci y la Zona

protectora Monte Alto.

Cuadro 25. Numero de visitantes atodas las ASP, residentes y no residentes, por mes

Mes

Residentes | No residentes | Total general
119.225 96.108 215.333
68.256 97.152 165.408
107.087 107.692 214.779
50.868 69.709 120.577
47.663 51.408 99.071
48.772 63.321 112.093
84.357 72.702 157.059
53.490 68.683 122.173
43.475 29.899 73.374
38.251 28.733 66.984
44.664 55.351 100.015
101.601 84.326 185.927
807.709 825.084 1.632.793
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Figura 39. Tendencia de la visitacion a ASP, 2011-2013
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La evolucion de la visitacion se presenta en la Figura 39, que compara las visitas totales registradas en el sistema de areas protegidas que
recibieron visita durante los afios 2011, 2012 y 2013 para un total de 45 ASP en 2011, 48 en 2012 y un total de 43 areas silvestres protegidas
durante el 2013. Los datos incluyen los exonerados tanto residentes como no residentes.

Durante el afio 2013 la cantidad registrada de visitas se vio ligeramente aumentada respecto al 2012 en un 2.7% (43.034 visitas mas).

Permisos de Uso de Recursos Naturales Otorgados Areas Silvestres Protegidas
Cuadro 26. Cantidad de permisos de uso de recursos naturales otorgados por ACy tipos de permiso

AC Pastoreo | Torres | Infraestructura | Otros | Ecoturismo | Total general

ACAT 21 13 4 38
ACCVC 20 19 39
ACG 19 19
ACLAP 1 1
ACOPAC 4 4
ACOSA 1 1
Total general 40 24 20 13 5 102

Areas Silvestres Protegidas Nuevas, con modificaciones de categoria y limites

En Decreto 37993-MINAE publicado en La Gaceta 241 del 13 de diciembre de 2013, se declara la creacion de una nueva ASP denominada
“Refugio Nacional de Vida Silvestre Riu” de categoria privada, con un area de 199,7 hectareas, ubicado en el ACT.
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Servicio de Voluntariado en Areas Silvestres Protegidas

Cuadro 27. Namero de voluntarios por ACy por grupo de apoy

/O

119
\g \‘

K\Tina

e

Grupo de apoyo ACAHN | ACAT | ACCVC | ACG | ACLAC | ACLAP | ACMIC | ACOPAC | ACOSA | ACT | ACTo | Total general
4 36 70 43 3| 837 8 1001

34| 134 371 64 39 27 3 672
48 14 2| 16 7 65 160 84| 13 3 412
89 12 18 192 18 329

198 70 268

20 1 30| 16 1 29 131 228
17 4 160 24 6 2 2 215
42 16 2 10 2 72

1 12 39 52

34 7 11 52

4 27 16 47

32 32

22 22

4 11 15

6 2 8

3 3

2 2

24 94 229| 111 17 7 140 101 | 298 1021
143| 614 1009 | 253 99 363 65 345 2271315 18 4451

El servicio voluntario representa para el Sistema Nacional de Areas de Conservacion una fuente importante e indispensable de apoyo para
fortalecer la conservacion de los recursos existentes en las Areas Silvestres Protegida.

Las acciones que se desarrollan por medio del voluntariado requieren de una adecuada organizacion es por ello que el Reglamento de las acciones
de voluntario en el SINAC, Decreto Ejecutivo N° 36812, viene a regular y planificarla actividad en las areas silvestres protegidas y oficinas

regionales del SINAC.
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El servicio voluntario que se brinda en el Sistema Nacional de Areas de Conservacion, se realiza por particulares de manera individual, por
miembros de organizaciones o grupos comunitarios locales, asi como por organizaciones, instituciones y empresas privadas, internacionales,
nacionales y regionales que organizan y ejecutan acciones de voluntariado.

Porcentaje de voluntarios por AC, 2013

1% 0%
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Figura 40. Porcentaje de voluntarios por AC.
Cuadro 28. Actividades que realizaron los grupos de voluntariado por AC.
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Total
Actividades ACCVC |ACAT |ACT | ACLAP | ACOSA | ACG | ACOPAC | ACAHN | ACMIC | ACLAC | ACTo | general
47| 34| 12 23 12| 3 17 9 4 2 163
35| 38 8 3 4 88
7| 13| 37 4 17 4 82
4 71 3 27 2 2 45
7 2| 9 11 9 5 43
11 2 2 4 1 2 22
3] 4 9 4 20
4 2| 4 2 1 1 14
1 1 3 1 1 3 10
116] 101] 70 52 49| 30 25 17 12 8 7 487
Tendencia del nimero de voluntarios que apoyan SINAC
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Figura 41. Tendencia del numero de voluntarios que apoyan SINAC, 2011-2013
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Permisos de Investigacion en Areas de Conservacion

Durante el afio 2013 se otorg6 un total de 251 permisos de investigacion en las once Areas de Conservacion del SINAC. De estos, una gran
mayoria correspondieron a estudios sobre biologia (66%) y a estudios de ecologia (20%) (Cuadro 29).

El Area de Conservacion donde se otorgd el mayor nimero de estos permisos es el ACOPAC (15%), ACLAC (13%), y ACLAP (12%) (Cuadro 30,
Fig. 42). De hecho, en el caso del ACOPAC, un 56% de los permisos otorgados en este periodo tratan sobre biologia, mientras que en el ACLAC y
en ACLAP esta proporcion asciende al 59% y al 73%, respectivamente.

En cuanto a la procedencia de los investigadores, hay un marcado predominio de nacionales (58%), seguidos por los estadounidenses (19%). El
restante 23% esta distribuido entre personas procedentes de Europa (13%), Suramérica (4 %), y otros paises (Cuadro 30).

Cuadro 29. Cantidad de permisos de investigacién otorgados por AC y tema.

Tema ACAHN |ACAT |Accvc|AcG|AcLAC] ACLAP | AcMic| AcoPAC|ACOSA|ACT [ACTo |Total general
1 1

2 1 3

1 21 21| 10 19 22 10 21 21 6 15 167
2 1 3

4 4 11 1 10 16 6 52

1 4 1 6

1 1 1 3

1 1

4 4

1 1

AE 3 1 1 10

1 25 23] 22 32 30 12 37 22 26 21 251
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Porcentaje de permisos de investigacion otorgados por AC, 2013
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Figura 42. Numero de permisos de investigacion otorgados por AC.
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Cuadro 30. Pais de procedencia del investigador por AC.

Pais de procedencia ACOPAC |ACLAC |ACLAP |ACT | ACAT | ACOSA | ACCVC|ACG |ACTo | ACMIC | ACAHN | Total general
28 22 20| 18 9 7 13 12 1 12 1 143
5 4 4 5 14 5 3 3 4 47

1 13 14

4 1 4 1 2 12

1 1 2 2 2 8

1 1 1 3 1 7
1 1 1 1 4

1 1 1 3
2 2

1 1

1 1

1 1
1 1

1 1

1 1

1 1

36 32 28| 26 25 22 22| 22 21 12 1 247
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3.3. Administraciony Planificacion
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Curso de Operaciones 2013

Fotografia: Fernando Bricefio

IV GENERACION CURSO DE OPERACIONES 2013
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Infraestructura en Areas de Conservacion

Cuadro 31. Cantidad de desarrollos de infraestructura por tipo de actividad y AC

SINAC en Nimeros
2013

Tipo de actividad | ACLAC | ACCVC | ACT | ACAT | ACOPAC | ACG | ACOSA | ACMIC | Total general
224 76| 67 48 13| 11 5 2 446

2 3 4 21 2 1 33

12 3 6 1 22

4 2] 11 2 1 20

2 5 2 5 14

230 97| 86 63 36| 12 8 3 535
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Cuadro 32. Cantidad de desarrollos de infraestructura nueva efectuados por AC Yy tipo de infraestructura

Tipo de infraestructura | ACAT |ACCVC | ACOSA | ACT | Total general
1 4 1 2 8

4 4

2 1 3

2 2

2 2

1 1

1 1

1 1

6 12 1 3 22
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Porcentaje de infraestructuras nuevas construidas por tipo de
construccion, 2013

H Otra

B Rehabilitacion humedal
[ Rétulos

B Albergues

H Acueductos

[ Centros visitantes

[@ Servicios sanitarios

I Senderos

Figura 43. Porcentaje de obras de nueva infraestructura por tipo.
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Recurso Humano SINAC

2013

Cuadro 33. Recurso humano laborando en SINAC’

Funcionarios

por

Fondo SINAC vy

Funcionarios

AC por otros | Total
Z:rc?g r? :I es* fonelos

192 9 201

161 0| 161

148 0| 148

121 1| 122

99 0 99

97 24| 121

75 0 75

70 0 70

68 0 68

64 0 64

56 2 58

34 0 34

1185 36| 1221

" Fuente: *Gestion de Desarrollo de Recursos Humanos, **informes SEMEC 2013
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Presupuesto y Egreso

Cuadro 34. Presupuesto definitivo y egreso por instancia.?

SINAC en Nimeros

2013

Instancia PRESUPUESTO DEFINITIVO | TOTAL EGRESO | % ejecucion por AC
1.495.807.354|  1.356.413.016 91%
1.871.861.116|  1.382.361.881 74%
3.928.743.737|  3.660.526.341 93%
1.756.284.049 |  1.424.734.131 81%
1.173.694.946 991.388.709 84%
1.310.260.522|  1.170.253.224 89%

732.654.292 508.079.512 69%
2.990.329.479|  2.524.678.065 84%
2.536.479.709|  2.335.894.687 92%
1.848.798.242|  1.731.785.840 94%
1.489.713.893|  1.189.673.472 80%

78.182.611 70.292.664 90%
2.370.486.037 441.592.027 19%
3.003.220.760|  2.177.210.717 72%
3.927.181.042|  3.588.879.483 91%
30.513.697.787 | 24.553.763.768 80%

® Fuente: Departamento Financiero, Secretaria Ejecutiva, SINAC.
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Presupuesto asignado y egreso por instancia SINAC, 2013
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Figura 44. Presupuesto definitivo y egreso por instancia, en millones de colones®

° Fuente: elaborado con informacién del Departamento Financiero, Secretaria Ejecutiva, SINAC.
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Cuadro 35. Presupuesto definitivo y egreso por fondo.*°
Fondo PRESUPUESTO DEFINITIVO | TOTAL EGRESO | % ejecucién por AC

1.388.680.843|  1.388.680.843 100%

1.105.135.464 856.038.202 7%

537.498.280 311.540.437 58%

9.957.484.966 |  7.566.430.685 76%

15.258.386.025 | 14.041.752.516 92%

208.777.209 203.421.335 97%

2.057.735.000 185.899.751 9%

30.513.697.787 | 24.553.763.768 80%

' Fuente: Departamento Financiero, Secretaria Ejecutiva, SINAC.
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Presupuesto asignado y egreso por Fondo, 2013
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Figura 45. Presupuesto definitivo y egreso por fondo, en millones de colones®*

! Fuente: elaborado con informacién del Departamento Financiero, Secretaria Ejecutiva, SINAC.



S 1T
> SINAC en Nimeros -\

Capacitacion
Cuadro 36. Cantidad de capacitaciones realizadas por funcionarios del SINAC, por tema de la capacitacion y AC

Tema de capacitacion ACAHN | ACAT | ACCVC | ACG | ACLAC | ACLAP | ACMIC | ACOPAC | ACOSA | ACT | ACTo | Total general
13 18 13 2 2 50 13 5 116
5 1 3 13 25 5 8 8 68
1 9 14 17 1 22 64
7 13 2 3 19 2 4 50
10 1 32 1 1 45
5 8 2| 16 2 4 2 39

3 1 3 4 5 12 3 31

4 4 3 2 14 2 1 30
8 1 8 3 6 26
24 24
5 7 9 2 1 24
2 2 8 6 2 20
1 1 2 10 2 1 17
11 1 2 1 1 16
4 5 3 1 1 1 15
4 5 2 11

1 2 2 2 4 11
6 3 9

9 9

1 3 1 5
3 1 4

1 1 2
2 2

1 1

1 1
10 9 16| 45 3 3 35 10| 46 12 189
114 80 64| 69 99 46 22 163 55| 78 39 829
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N° capacitaciones recibidas por funcionarios por AC, 2013
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Figura 46. Cantidad de capacitaciones recibidas por funcionarios del SINAC, por AC.

La gestién de los Recursos Humanos tiene como uno de sus objetivos proporcionar la capacitacion administrativa, técnica y humana pretendida por
las necesidades de la mejora del desempefio de los y las colaboradores. Las capacitaciones brindadas este afio han estado dirigidas en consolidar
un programa de capacitacion para guardaparques y llenar necesidades de capacitacion en el campo administrativo. Es importante sefialar que las
necesidades son mayores a las que podemos abordar en un afio, sin embargo se ha trabajado con una ejecucion teniendo en cuenta las
posibilidades realistas y las prioridades institucionales.
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Divulgacién y Posicionamiento Institucional

El SINAC cuenta con una Oficina de Prensa y Relaciones Publicas, misma que tiene como principal actividad, dirigir todos los esfuerzos para la
obtencion, elaboracién, interpretacién y difusion de la informacion generada, con el fin de comunicar e informar a la opiniébn publica sobre el
guehacer institucional, contribuyendo al posicionamiento institucional.

El monitoreo de noticias se ha convertido en un elemento bésico de las relaciones publicas, puesto que funge como un pardmetro para medir y
evaluar la eficacia de la labor de RRPP con el posicionamiento de la imagen.

Esta Oficina, como parte del ejercicio de sus labores, obtuvo los resultados del estudio de monitoreo de las noticias generadas (publicaciones,
menciones o presencia del SINAC en los medios de comunicaciéon masiva). Dicho monitoreo fue realizado por la empresa Controles Video Técnicos
de Costa Rica S.A. Dicho estudio contabilizé la cantidad de minutos al aire en radio y television, asi como la cantidad de paginas en prensa escrita,
dedicados a las noticias generadas por SINAC. Ademas cuantificé el valor en mercado que este tiempo y espacio en los medios de comunicacion
masiva hubiera representado para la institucion, en caso de haber tenido que pagar por cada publicacion.

Cuadro 37. Detalle de las publicaciones en medios de comunicacion masivay su costo de publicacion, enero 2013 - diciembre 2013.

Tipo de medio | Cantidad de publicaciones | Tamafio en pags. | Minutos al aire Valor de publicacion
(colones)
Escrito 197 108 298.982.716
Radio 276 2361 87.568.941
Television 243 687 832.679.052
Total general 716 108 3048 1.219.230.709

Se recalca que este monto no fue erogado por el SINAC, sino que fue cubierto por los diferentes medios de comunicacion.
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Valor de publicacién enero-diciembre 2013
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Figura 48. Valor de publicaciones por medio de comunicacion.

Figura 47. Cantidad de publicaciones por medio de comunicacion.
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4. Glosario

Bosque secundario: Tierra con vegetacion lefiosa de caracter sucesional secundario que se desarrollé una vez que la vegetacion original ha sido
eliminada por actividades humanas y/o fendmenos naturales, con una superficie minima de 0.5 hectéreas, y con una densidad no menor a 500
arboles por hectarea de todas las especies, con didmetro minimo a la altura del pecho de 5 cm. Se incluyen también las tierras de bosque
secundario inmediatamente después de aprovechadas bajo el sistema de cortas de regeneracion. (Principios, Criterios e Indicadores para el
Manejo Sostenible de los Bosques Secundarios y la Certificacion en Costa Rica. Decreto No. 27998-MINAE publicado en La Gaceta No. 147 del 29
de julio de 1999)

Centro de rescate: Sitio de manejo de vida silvestre cuyo objetivo es rehabilitar vida silvestre que haya sido rescatada, decomisada o entregada
voluntariamente, para su recuperacién y reinsercion al medio natural cuando lo amerite. Aquellos organismos cuya condicion no permita su
reinsercion al medio natural seran depositados en sitios de manejo de vida silvestre definidos en esta ley. No tienen fines de lucro y no estan
abiertos al publico. (Ley de Conservacion de la Vida Silvestre No. 7317. Publicada en La Gaceta N°235 del 7 de diciembre de 1992)

Charral: Es una zona de la finca que esta en descanso por menos de 3 afios y que no ha sido sembrada. Toda la vegetacién ha nacido por
regeneracion natural y abundan las plantas espinosas y arbustivas, mientras existe poca cantidad de arboles.

Conveniencia nacional: Son aquellas solicitudes para el aprovechamiento de arboles en predios de propiedad privada, que se presentan en
actividades de conveniencia nacional, realizadas por las dependencias centralizadas del Estado, las instituciones autbnomas o la empresa privada.
Dentro del contexto de estas solicitudes se pueden contemplar: la instalacién de torres, lineas de transmision eléctrica, oleoductos, canales de
conduccién de aguas hacia represas, canales de riego, entre otras. (Manual de procedimientos para el aprovechamiento maderable en terrenos de
uso agropecuario y sin bosque y situaciones especiales en Costa Rica. R-SINAC-028-2010 publicado en La Gaceta N° 163 del lunes 23 de agosto
del 2010)

Humedal: Extensiones de marismas, pantanos y turberas, o superficies cubiertas de aguas, sean éstas de régimen natural o artificial, permanentes
o temporales, estancadas o corrientes, dulces, salobres o saladas, incluidas las extensiones de agua marina cuya profundidad en marea baja no
exceda de seis metros. (Convencion Relativa a los Humedales de Importancia Internacional Especialmente como Habitat de Aves Acuaticas.
Ramsar, Iran, 2.2.1971)
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Inventario forestal: Solicitudes en terrenos de uso agropecuario y sin bosque, que no excedan los tres arboles por hectarea y que superan los 10
arboles por inmueble por afio. (Manual de procedimientos para el aprovechamiento maderable en terrenos de uso agropecuario y sin bosque y
situaciones especiales en Costa Rica. R-SINAC-028-2010 publicado en La Gaceta N° 163 del lunes 23 de agosto del 2010)

Interdicto Derribo: Proceso judicial sumario que se inicia de conformidad con el Articulo 474 y siguientes del Cédigo Procesal Civil, a través del
cual, una persona interpone demanda en el Juzgado para el derribo de un arbol que constituya una amenaza para los derechos del poseedor o
para los transeuntes, o pueda perjudicar alguna cosa publica. La demanda podra ser establecida por cualquiera que tenga interés.

Mariposario: Un lugar cerrado donde se ha creado un ecosistema ideal para reproducir las mariposas en condiciones Optimas. El visitante podra
observar mariposas en vuelo, alimentarse, aparearse y ver el ciclo de vida desde los huevos, larvas, crisalidas hasta convertirse en mariposas
adultas.

Pasto arbolado: Bosque o repoblacion forestal de alta espesura que puede permitir el pastoreo extensivo del estrato herbaceo y el ramoneo de
arbustos y arboles.

Pastos: Cualquier recurso vegetal que sirve de alimento al ganado, bien en pastoreo o bien como forraje.

Permiso pequefio 1: Son las solicitudes para corta de arboles en terrenos de uso agropecuario y sin bosque, que no excedan los tres arboles por
hectarea, hasta un maximo de 10 arboles por inmueble. (Manual de procedimientos para el aprovechamiento maderable en terrenos de uso
agropecuario y sin bosque y situaciones especiales en Costa Rica. R-SINAC-028-2010 publicado en La Gaceta N° 163 lunes 23 de agosto 2010)

Permiso pequefio 2: Son las solicitudes para el aprovechamiento hasta por un maximo de 5 (cinco) arboles por afio, en terrenos de propiedad
privada en donde existen areas con presencia de arboles maderables que constituyen una cobertura boscosa que no es bosque segun definicién
citada en la Ley Forestal N° 7575, por ser areas menores a las dos hectareas, ni forman parte de un continuo de bosque cuya distancia entre el
area de estudio y otras coberturas boscosas superan los 100 metros lineales de conformidad con la visita de campo y de acuerdo con el Mapa de
Cobertura Boscosa de Costa Rica. (Manual de procedimientos para el aprovechamiento maderable en terrenos de uso agropecuario y sin bosque y
situaciones especiales en Costa Rica. R-SINAC-028-2010 publicado en La Gaceta N° 163 del lunes 23 de agosto del 2010)

Plan de manejo: Conjunto de normas técnicas que regularan las acciones por ejecutar en un bosque o plantacion forestal, en un predio o parte de
este con el fin de aprovechar, conservar y desarrollar la vegetacion arb6rea que exista o se pretenda establecer, de acuerdo con el principio del uso
racional de los recursos naturales renovables que garantizan la sostenibilidad del recurso. (Ley Forestal No. 7575. Publicada en Alcance N°21 a La
Gaceta N°72 de abril de 1996)
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Plantacion forestal: Terreno de una o mas hectareas, cultivado de una o mas especies forestales cuyo objetivo principal, pero no dnico, sera la
produccion de madera. (Ley Forestal No. 7575. Publicada en Alcance N°21 a La Gaceta N°72 de abril de 1996)

Sistema agro-forestal: Forma de usar la tierra que implica la combinacion de especies forestales en tiempo y espacio con especies agronémicas,
en procura de la sostenibilidad del sistema. (Ley Forestal No. 7575. Publicada en Alcance N°21 a La Gaceta N°72 de abril de 1996)

Permiso de aprovechamiento: Para los fines del presente informe se entiende como el registro del nimero de arboles y volimenes maderables
gue se han incluido tanto en las autorizaciones que otorga La Administracién Forestal del Estado, asi como los arboles y volimenes incluidos en los
Certificados de Origen de Plantaciones Forestales y Sistemas Agroforestales, emitidos por Regentes Forestales en el periodo.

Permiso especial: Se refiere a permisos de corta de arboles otorgados en las siguientes situaciones especiales:

e Corta en areas de proteccién, para prevencion y control de situaciones de riesgo para la seguridad humana; requeridas por el Juzgado
Agrario o por la Comision Nacional de Emergencias,

e Corta en areas de proteccion para proyectos de infraestructura publica o privada, declarados de conveniencia nacional,

e Corta de arboles maderables para ampliacion y/o mantenimiento de las vias publicas.

(Manual de procedimientos para el aprovechamiento maderable en terrenos de uso agropecuario y sin bosque y situaciones especiales en Costa
Rica. R-SINAC-028-2010 publicado en La Gaceta N° 163 del lunes 23 de agosto del 2010)

Vivero: instalaciones fisicas que pretenden crear las condiciones ideales para plantar, germinar y madurar plantas. (Ley de Conservaciéon de la
Vida Silvestre No. 7317. Publicada en La Gaceta N°235 del 7 de diciembre de 1992)

Zoocriadero: Sitio que puede tener o no fines comerciales, en el cual se propaga o reproduce vida silvestre, con conocimiento del manejo de las
especies, fuera de su habitat natural y donde se involucra el control humano, en el proceso de seleccién y eleccion de los organismos que se
reproduciran. (Ley de Conservacion de la Vida Silvestre No. 7317. Publicada en La Gaceta N°235 del 7 de diciembre de 1992)

Zooldgico: sitio de manejo que mantiene vida silvestre en cautiverio, puede ser con fines comerciales o no, bajo la direccién de un cuerpo de
profesionales que les garantiza condiciones de vida adecuada en una forma atractiva y did4ctica para el publico. Sus principales objetivos son la
conservacion, educacién, investigacion y exhibicién de la fauna silvestre de una manera cientifica. (Ley de Conservacion de la Vida Silvestre No.
7317. Publicada en La Gaceta N°235 del 7 de diciembre de 1992).
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